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S iock Ii olmi ko
gudusel enam
kui 2000 liiget

Aasial 1643 pühitseti Rootsi liuni
iiolmis uus kirik ja piiliuIcojalc oli
püstitatud kuninglikust lossist vei
asus vahetult kuningliku aiamaa 1
andeid kogutud Rootsi valduses oi
f.iivimna. Tookord ei võinud keegi
Jaakobi kirikus peavarju leiab St
su kogudus.
Juba veerand sajandit on Stokhol-

mi piirkonna eestlased kogunenud
sellesse kirikusse jumalateenistuste
le, pühitsenud jõuluõhtut ja Vabarii
gi aastapäeva, vastu võtnud armu
lauda ja ära saatnud lahkunute põr
me. Selles kirikus on ristitud eesti
lapsi ja kevadeti õnnistatud eesti lee-
rinoori.

Möödunud aastal restaureeriti Jaa-
kobi kirik ning ta sai tagasi oma
algupärase telliskivipunase värvi. Pü
hakoda, mis kord asus Rootsi ku
ningate aiamaa kõrval, asub nüüd
nganna Kristiina juuresolekul Sink-

ontud Jaakobi nimi. Füliakoda oli
di eemale, kõrgemale künkale, mis
tiheduses. Uue kiriku ehitamiseks bii
nud aladelt, kaasa arvatud Eesti ja
aiinala, et kolmsada aastat hiljem

okholmi Eesti Evangeeliumi l.uleriu-

suurlinna elust ja liiklusest, pulbit
sevas tsentrumis, mitte kaugel lah
kumisele määratud Eesti Majast.
Võimsad masinad hammustavad pu
ruks ehitusi, et aset anda uutele
panga-, kontori- ja äripaleedele ta
ümber. Kuid Jaakobi kiriku asias
vanade puude all valitseb endiselt
pühalik rahu ning kirik seisab nagu
kants keset muutuvaid aegu. Kiri-
kauaia puude varjus asub endine ka
bel, kus nüüd leidub eesti ortodok-
sikiriku Püha Nikolai koguduse res
taureeritud kirik.

Stockholmi Eesti Kogudusel on üle
kahetuhande liikme. Nende igapäeva-

BONN (VES) — Lääne-Saksa ajakirja ”Sterni” reporter Kolt Winter ja fotomees Robert Lebeck, kes Siberis
arreteeriti ja siis maalt välja saadeti, jutustavad nüüd mitmest numbrist läbivas seeriakirjutises kommunismi-
maa ”imesid”. Neid on kõigepealt hämmastanud venelaste hirm fotoaparaadi vastu ja turismiagentuuri põik-
!■ äisus. Venemaad Võib küll ”tundma” õppida turistina, ütleb R. Winter, kui aga ajakirjanik tahab kulissi talla
vaadata, siis on ainsaks vastuseks ”njet".
Inturist tahaks külastajaile näidata

musterkoole .musterkolhoose, Bolshoi
Balletti, muuseume ,troikasöitu, sööta
neile sisse (muidugi kalli valuuta
leest) kaaviari ja krimmi vahuveine
ning pähe raiuda propagandat, et
nõukogude inimene on kõige önneli-

d;r.v..• -bx s ••• .'W<«wc.v.Hvb.

Abipraost Veem valmistab
ette väljapanekut ”Eesti vai
mulik raamat 1535- 1.971”.

sed kodud asuvad laiali üle Suur-
Slockholmi piirkonna. Isegi paarsa
da kilomeetrit eemal Grisslehamni
kalurite kabelis käib koguduse öepe-
taja jumalateenistusi pidamas. Eest
laste usuline peakodu on aga Jaa-

Järg. illit. 7.

kum inimene maailmas ja et tal lä
heb ülimalt hästi.

Kui avaldati soovi külastada omal
käel mõnda kolhoosi, oii vastuseks
”njet”. N. Venes on 37.000 kolhoosi,
mis olevat propaganda järele kom
munistliku süsteemi kandjad, kuid
neid näidata ei taheta (peale paari
musterkolhoosi), selle asemel soo
vitatakse vaadata vanu kirikuid,
muuseume... Kui taheti külastada
mõnda rasketööstust, soovitati selle
asemel minna külastama Lenini
mausoleumi.
Venes on 50.000 vabrikut, ütleb R,

Winter, kuid need on välismaalasele
kõvemini suletud kui Brezhnevi kir
jutuslaua sahtlid.

Inturisti giid jutustab nagu heli
plaat, et Venes ei olevat kuritegevust
ega korruptsiooni, aga ometi samal
ajal oli ajaleheski teade ühe Krimmi
kalurkolhoosniku mahalaskmisest,
kes harrastas suurspekulatsiooni ja
ajas musta äri tohutute altkäemak
sudega.

Samuti jutustatakse, et Venes ole-

Pagiilas- -
ketti a$
Oku]>. Eestis heitis hiljuti Veljo

Kuusemäe kehis* 62.10 xii, mis on
uueks eesti rekordiks ja tänavuses
nuudlina edetabelis seitsmes. Niiiid
on sündinud ka pagulasrckord ket
taheites — 58,77 m. Selle püstita
jaks on Ain Hoost ja ta sai sellega
toime Utah’ ülikooli lahtistel võist
lustel liSA-s. Samadel võistlustel
tõukus Ain Roost kuuli 1(1,22 iu, mis
on tema isiklikuks rekordiks. Ain
Roost taotleb minetatud ülikoolis
mngisirikrundi psühholoogia alal.

vat saada kõike küllalt, kuid 26 aas
tat pärast sõda on veel näha, kuidas
suurlinnadest väljuvad nn. hamster-
rongid inimestega, kelledel kotid sel
jas ja kohvrid kaes, et maalt või
väikelinnast teha sisseoste.

Nõukogude valitsus hoolitsevat isa
likult ja õiglaselt kodanike elutingi
muste eest, kuid suudab anda inime
sel korteripinda vaid 9 ruutmeetrit
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Ain Roost on ketta minema
lennutanud.
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VESKIJÄRVE
saab uue sauna

Mi,mln uini sügisel Veskijärve vabaöhupiukoiinas mahapõlenud saunu
asemele on hakatud ehitama uut, suuremat ja stabiilsemat. Tarsaiiiiiie-
misa pillini jõuti lõpule palkseinte iilesladuinisega. nelipühade aja! saa
di peaaegu valmis katusega, põranda materjal on kohal ja samlui uk
sed ja aknad, mis ootavad ainult elle - panemist. Erinevalt eelmisest sau
nast, niis nii Inudseintega ja mis tervenisti koos sisustusega nii iooiiud
Soomest;, otsustati seekord palkidest sauna ehitamise kasuks. Yiiehdlise
läbimõõduga tahutud palgid telliti Soomest neid Rootsis turustava Gliin
\R kaudu, kuna siseehitus koos katuse ja põrandaga tuleb ehitada ise.

GoTEBOK G(E]PL) —Vaidlus keeleininoritectide iil Göteborgi Han-
dcLstidniiigoiiis pole veel lõppenud. IIT 27, mai numbris on sõna jälle
Uiti skribendil Gunnrs iibel. Tema ulatuslik debatt- artikkel kannab
pealkirja ”Språket är inte alt” (Keel ei ole veel kõik). Gunars Irbe
ütleb, et see poleemika, mis järgnes tema sissejuhatusele (IIT 17?:i),
on rööpast välja jooksnud. "Repliigi-valieiused on tegelikult lähtunud
minu naljatoonis väljakutsuvast väljendusest rootsi keele kohta; et ül
dise miunriteetide soovi — säilitad;
alavääristamise taustal ei tuleks k:
Irbe.

— Gunnar Helander lõi kaasa ja
soovis rootsi kultuurile endamörva.
Ma olin pisut shokeeritud sellest.
Minu seisukohast oleks see kultuu-
rimörv, kui rootsi keel kõrvaldataks
maailma kultuurikaardilt, lisab Irbe,
kes mis vaatleb keelt kui tähtsat
tegurit identsustunde seisukohalt. —
Sea identsus ulatub -sootuks sügava
male mehhaanilise keeleöppimisega
võib saavutada. See on midagi, mli-
lele ka minoriteedipoliitikud peak
sid mõtlema.

— On faktoreid, mis hävitavad sel
le identsusarengu. üks nendest on
see, et roinoriteet. lasab ennast ker-

omn clnilisrnhviislikku kultuuri —
rootsi keelt säilitada, tähendati G.

gesti mõjustada majoriteedi alanda
vast vaatest minoriteedi peale. '

Selle tendentsi tekkimise eest on
vastutav ainuüksi ma joriteet. Tule -
museks on vastuolud, mis ilmnevad
reeglipäraselt just seetõttu, et need
vastuolud luuakse, kuigi selleks puu
duvad alused.

Siin kerkivad üles samavördsuse-
ja võrdsete tingimuste printsiibid.
Neid printsiipe peab revideerima meie
juures sügavamalt kui ainult näit,
riikliku toetuse jagamisega minori-
teetide kooliorganisatsioonidele ja
muudele taolistele.
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Nagu iga ehituse juures, nii ei ole
ka Veskijärve sauna puhul problee
midest puudust. Kuigi eestlaste endi
kätetööna on kerkinud saunad nii
skautide Metsakodu kui ka Koitjär
ve vabaõhu-piirkondades puuduvad
meil siiski õiged saunaehituse spet
sialistid keda, niipalju kui on teada,
ei leidu kogu Rootsi kuningriigis. On
isegi õnn. et Veskijärve saunehituse
juures on võimalik kasutada Mrtsa-
kodu ja Koitjärve saunade ehitusel
saadud kogemusi Lembit Klemmeri
näol, kes on kaasas olnud möleini
varemehitatud sauna valmimisel. Te
ma usutlemisel selgubki millistele
probleemidele esialgu veel vastust ei
teata ja et seda ei tea ka sauna tu
rustaja Vastust oskaks kindlasti kiili
anda sauna seinte tegija — ”Huvita
Seppälä” omanik Hannes Seppälä, kes
aga asub kuskil Oulu lähedal Alajär-
vil ja sinna on pikk tee.

vana mahapõlenud sauna asemete kerkib uss rtstpalksaun Järg. Ihk. 1.
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MOSKYA-KAIRO TELG
Aktsiaselts Eesti Maja ei ole ta-

vj.Une majanduslik ettevõte, vaid
samal aja) Ha ideeline rahvuslik
organisatsioon. Sellest johtub, et
eesti avalikkus, Eesti Maja kasu
taja, suurima hoolega jälgib koike,
mis toimub Eesti Maja ümber. See
huvi kasvas haripunktile siis, kui
Stockholmi linnavalitsus otsustas
võõrandada Regeringsgatan 24 asu
va kinnisvara ja puhtpraktiliselt
selgus, et aktsiaseltsi juhatus ei ole
rääkinud tühja propagandajuttu,
kui ta väitis, et aktsiate sisuline
väärtus on tõusnud tugevasti üle
nominaalväärtuse: Eesti Maja akt
siad olid muutunud sellest ideeli
sest toetusest, millisena seda al
guses voeti, reaalseteks väärtpabe
riteks. Ümmarguselt 800.000 kroo
ni eest ostetud varandus tõi müü
misel sisse 2.300.000.

Kuid Eesti Maja jäi sellegipoo
lest ideeliseks ettevõtteks. Küsimu
ses ei olnud mitte raha saamine,
vaid esijoones uue maja leidmin-
ne nende ülesannete jätkamiseks,
mis majal o n eesti ühiskonnas.
Loomulikult reageeris meie avalik
kus aplausiga teadetele, et uus
Eesti Maja on leitud ja ostetud.
Sellesse rõõmu ilmus aga segavaid
momente, kui Aftonbladet paljas
tas, et eelmine omanik, s.o. maja
müüja, ise ostis kinnisvara kuu-
paar varem umbes pool miljoni
odavamalt. Müüja, nagu nüüd pea
koosolekul selgus, oli oma kaarte
osavalt välja mänginud ja sundi
nud ostjat, kes kartis objekti kaest
ära libisemist, ostulepingu sõlmi
misele liiga kiirelt, ainult paari
päeva jooksul, kus mõistagi häda
vajalik andmete kogumine eelmise
Hinna, linnavalitsuse seisukoha jne.
osas jäi puudulikuks. Kõige sel
lega levines palju kuuldusi, süü
distusi ja isegi kömujutte. Juha
tuses oli ilmne lõhe kõige selle
taustal, mis nüüd ilmnes ka pea
koosolekul, kus pika arutluse kes
tel seisukohad avaldati, faktid esi
tati ja selgitati, mis on kuuldus,
mis tõde. Nagu seda kohapeal alla
kriipsutate oli eesmärgiks puhas
tada õhku ja mitte küsimusse sea
da juhatuse teeneid ja head tahet,
mis ilmnes ka selles, et aktsia
seltsi juhatuse vastutusest vabasta
mise ettepaneku tegijaks oli kri
tiseeriva poole esindaja. Asjaajaja
direktor Görman rõhutas juhatuse
aasta kestnud püüdlusi sobiva ob
jekti leidmiseks, mis ei osutunud
põrmugi kergeks. Kui siis kättesaa
dava hinnaga kerkis Vallingatani
objekt, siis näis see olevat lahen
duseks, kuna kaks korrust olid

tühjad — kõige suurem raskus on
olnud leida hoonet, mis oleks tü
hi ja võimaldaks eesti organisat
sioonide kogunemise. Juhatus jei
vaadanud selles püüdluses kitsast
rentaabluse vaatevinklist, nii nagu
see toimus esimese Eesti Maja pu-
1 uigi, kus rentaabluse ja isegi
amortiseerimise väljavaated olid nii
viletsad, et osa juhatuse liikmeid
lahkusid ja loobusid vastutuse
kandmisest. Ometi aitas ostjate usk,
et eestlased suudavad oma asjaga
toime tulla. Kui nüüd uus ost toi- ■

mus sootuks uues olukorras ja §
juba olemasoleva kapitaliga, siis ei £
saa muidugi mööda minna muutu- *
nud olukorrast. Kui Eesti Maja |
suudetakse muuta rentaabliks, siis £
tähendab see arusaadavalt kergen- e
Õust eesti organisatsioonidele, kiu- |
bile jne., kes nii võivad saada üüri- J

kergendust. *
Uus Eesti Maja ei ole, nagu seda s

üteldi ka peakoosolekul mitte halb j*
objekt. Peaküsimus seisneb selles, |
ef saavutatakse olukord, kus veel £
rohkem eesti organisatsioone saaks I
majasse koguneda kui see on kõne b
all ja muretsetakse vastavad akt- g
septid linnavõimudelt, mis siiski ei g
tohiks olla võimatu, vaatamata, £
et ka esimese majakorruse ehitus- b
loa saabumine on veninud. Olu- g
kord, mis tekitab muret vana Ees- g
ti Maja tegevuse ületoomisel uude. 5
Kas jõutakse valmis? Omavalitsu- b
se streik oli siin peapõhjuseks. Ei g
saa mööda minna ka nendest kae- |
bustest, mida vanad üürnikud uue 5
omaniku vastu on esitanud linna- »

valitsusele sihiga takistada eesti ■
seltskondliku tegevuse tulekut J

uude Eesti Majja. £
Peakoosolek moodustas uue Eesti ■

Maja juhatuse, mis märgitseb se- g
nisest märksa nooremat keskmist £
vanust ja vähemalt eemalt vaada- 5
tes naib olevat vajalikult koostö- ■»
meelne ning sisaldades tehnilisi ja ■
majanduslikke erialainimesi. Selle £
juhatuse ülesandeks on loomulikult £
vaadata üle situatsioon ja eelarva- «
musteta asuda ülesande jatkami- g
sele kindlustada eesti rahvusgru- £
pile võimalikult kiirelt võimalused S
uue Eesti Maja kasutusele votmi- =
seks ning kinnisvaraga ühenduses J
olevate murelike probleemide la- £
loendamiseks. On ka selge, et lä- £
hemas perspektiivis on vajalik ma- g
jas elavate üürnike arvu vähen- g
damine (mis nõuab kapitali), et £
koondada eestlasi veelgi ja saavu- S
tada vajalikku majarahu. Ei ole g
kahtlust, et sellega hea tahtmise g

juures toime tullakse. £
KLA k

Ettevõtjate
ühingule
aus juhatus
Eo.fi Effcviifjute Ühing Rootsis

pidas oinu korralisi* peakoosoleku
2.6. maii Eesli Maja ruumides.
Koosolekul arutati ettevõtjate mat

rikli väljaandmise eeltöid, kavanda
ti ühingu juurde naissektsiooni loo
mist, klubiöhtute korraldamist jne.
Võeti vastu aruanded ja kinnitati
eelarve. Kavas on jatkata vastastiku
seid ettevõtete külastusi (järgmisena
minnakse D. Mathieseni mahalatöös-
tusse Lidingöl), ühisreisi 1972 aasta

(Eesti Päevadele Torontos.
Avaldati tänu juhatusele ja esime

hele pideva ja aktiivse töö eest.
Järgnenud valimistel astus vana ju
hatus tagasi ühenduses juhatusliik-
mete arvu muutmisega 9-lt 7-le.

MCTSAKODtl
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VABAÕHUPIIRKOND eesti

SKAUTIIKELE NOORTELE

Uude juhatusse valiti häälte järje
korras Jubo Jäätma, Erast Oiling,
Herbert Iir, Aleksander Surkevits,
Rein Uustal, Vold. Kriippelman ja
Oskar Piilman. Juhatu sjagab ametid
oma esimesel koosolekul.

Tavaliselt on kujunenud kombeks,
et kui N. Liidu kõrgema juhtkonna
delegatsioon mõnda välismaad külas
tab, siis nimetatakse seda ennakult
ametlikuks vööruskäiguks riiklikul
tasemel. Sageli käib sellega kaasas
mitmesuguste kommünikeede avalda
mine, milledes kõneldakse külaskäi
gu suurest tähtsusest sõpruse süven
damisel N. Liidu ja antud välismaa
vahel. Hoopis teisiti oli lugu, kui
Ülemnõukogu presiidiumi esimees
Podgornöi, välisminister Gromöko ja
kaitseministri asetäitja Pavlovski nä
dalal enne suvistepühi külastasid
Egiptust. Moskvas avaldatud eeltea
tes üteldi lühidalt, et tegemist ole
vat eraviisilise külaskäiguga Kairos
se. Vastavalt rohkem ilmus aga sa
mal ajal vene massmeediumides pro
pagandalist. teateid kohtumoistmiste
üle sedakorda Riias, kus süüalusteks
olid taas juudid.

Paljud välisvaatlejad järeldasid sel
lest, et kui vene kõrgematest isiku
test koosneva delegatsiooni sõitu
Egiptusesse kohe suure kella külge
ei seotud, siis peaks ka külaskäigu
eesmärk olema piiratud: taheti koha
peal jõuda selgusele, mis Kairos on
sündinud sest saadik kui USA välis
minister Rogers mai algul seal käis.
Oli ju kõigile teada, et vahepeal on
president Sadat välja puhastanud ter
ve rea tsiviilseid ja sõjaväelisi amet
nikke, kes kuulusid nõukogudemeel
sete hulka. Samuti oli kuuldud, et
Sadat süüdistas väljapuhastatuid ka
vatsuses haarata võimu vägivaldse

liigipöördega. Kõike seda silmas pi
dades oli raske uskuda, et Moskva
omalt poolt sel puhul sõrmegi ei lii
guta.

See on N. Liit, kes on kandnud
hoolt Egiptuse uuesti relvastamise
eest pärast rasket lüüasaamist 1967
kuuepäevases juumsöjas. Moodsad sõ
jalised seadmed piki Suessi kanalit
on nõukogude päritoluga, kümned
tuhanded vene instruktorid ja tehni
kud on tööl Egiptuses. Sinna on ha
kanud tulema ka Mig-23 vöitluslen-
nukeid, mis arvatakse olevat vääri
listeks vastasteks nii prantsuse kuul
satele Mirage- kui ameerika mood-:
satele Phantom-lennukitele. Väärib
pealegi märkimist, et kui N. Liit paar:
kuud tagasi hakkas Mig-23 lennukeid
Egiptusesse saatma, et tehtud sellest
mingit saladust. Lasti teadetel päris
ametlikult läbi tilkuda, kuigi tege
mist oli lennukitega, mida tänaseni
pole usaldatud ande ühelegi vene su-
lasriigile Ida-Euroapas. Rahvusvahe
liselt nähtuna on järelikult N. Liit
see, kes ajab Egiptuse asju ja väsi
matult õhutab vaenu Iisraeli vastu.

Seda kinnitas muide ka Nõukogu
de kõrge delegatsiooni külaskäik Kai
rosse, mis lõppes N. Liidu ja Egip
tuse '‘sõpruslepingu” allakirjutamise
ga. Vene delegatsioonijuht Podgornöi
seletas, et selle dokumendiga juhata
takse sisse uus faas mõlema maa sõ
bralikus suhtlemises. Lepingu koha
selt saab Egiptus igasugust abi N.
Liidult viieteistkümne aasta jooksul.
Siia kuulub ka sõjaväelise personaali
väljaõpetamine, et kindlustada N. Lii-

Iseseisvas Eestis
50 vähemusrahvust

Et tänapäeva Eesti rahvastik koosneb paljudest neist rahvustest, mi
ila Eesti 1’abariigi ajal Eestis üldse ei esinenud, see on üldiselt tea
da, kuna vene okupatsiooniaegadel on Eestisse valgunud ”suurelt ning
laialt Venemaalt” peale venelaste, ukrainlaste jt. ka terve rida väike

si rahvaid. Möödunud aastal toimunud rahvaloenduse andmed Nöuk.
Liidu elanikkonna rahvuste kalda pole läänemaailmas kättesaadavad,
mispärast puuduvad ka andmed Eestis elavatest rahvustes!. Neist and
meist on avaldatud ainult osa, s.t. andmeil suuremale rahvusgruppide
kohta. Kuna neid andmeid on meie ajakirjanduses läinud aastal mit
mel korral üksikasjalikumalt vaadeldud, pole siinkohal tarvidust seda
enne korrata, küll peaks aga omajagu huvi pakkuma küsimus: milli
seid rahvusi elas Eestis 35 aastat tagasi, s.t. viimase eestiaegse rah
valoenduse ajal.
Vastuse eelpoolsele küsimusele saa

me 1935.a. ilmunud rahvaloenduse
materjalidest, mis Riigi Statistika
Keskbüroo väljaandel avaldati kahes
köites.

Eesti rahvusest elanikke vöi teiste
sõnadega maa peremees-rahvast loet-
leti sel .ajal 922,520 hinge, neist oli
464.789 meest ja 526.731 naist. Teistest
rahvustest kuulus tol ajal Eesti ela
nikkonda suuremal määral: venelasi
— 92.656 (44.572 meest ja 48.084naist),
sakslasi 16.346 ( 6 534 meest ja 9 812
naist), rootslasi — 7 641, lätlasi —■
5 435, juute — 4 434, poolakaid —
1608, soomlasi — 1 088, ingerlasi —
841, mustlasi — 766 (meeste ülekaa
luga — 419, kuna mustlasi-naisi oii
347). Edasi selgus rahvaloendusel 35
aastat tagasi, et Eestis elas veel lee
dulasi — 253, taanlasi — 228, tatarla
si — 166, inglasi — 158, prantslasi
102 jne. Kõik teised rahvused olid
esindatud vähem kui 100-pealise hin
gega.

Millised olid siis need väikesed vä
hemusrahvused Eestis 35 aastat taga
si? üldiselt ei olnud meil teadagi, et
vähemusrahvsutesse alla 100 inimese
kuulusid helveetslased, tshehhid,hol
landlased, kreeklased, ungarlased ja
isegi karaiimid 26 hingega, kes elu
nesid Tallinnas. Samuti leidus Eesti
vähemusrahvuste ridades valloone,
ossetiine, abhaaslasi ja moldaaviasi.
Soome-ugrilaste peresse kuuluvatest
rahvustest elas Eestis liivlasi 13, kar-
jalasi 7, ntordvalasi 3 ja vadjalasi
samuti 3.

Rahvaloendusel märgiti eestlaste
seas eraldi ka setusid ja nende arv
oli kogusummas 14.961, neist mehi
7377 ja naisi 7 584.

suuremal enainniui testi tolleaeg
sest elanikkonnast oli koduseks kee
leks eesti keel — ainult 4 574 inime
sel ei olnud igapäevaseks keeleks
eesti keel.

Vanaduse järele oli Eestis 35 aas
tat tagasi kõige rohke m21-27-oasta-
seid inimesi, kuna üle 80 aasta va
nu oli 2 466 ja üle 90 aasta vanu 256.
Kõige vanemaks inimeseks oli sel
aja! üks Tartu maakonnas elunev
naine — 106-aastane, kuna saja-aas-
taseid oli üle riigi kolm. Kõige roh
kem vanu inimesi, 96- ja 97-aasta-
seid elas Tallinnas — tervelt 36 ini
mest, Teistes linnades oli vanuse ”re
kord” Tartus, Võrus, Petseris ja Rak
veres. Ainult väikeses Tapa linnas
ei elanud ühtki inimest, kelle elu
aastad ulatunuks üle 90. Kõige va
nem Tapa elanik oli siis 88-aastane.

® iti-aa.stane Tiina Kirss viiiii
esikoha Liiane New Yorgi oaariig
koolide õigekirjulusvöistlusiel. Ei
liual toimus Buffalos, kus (ai liit
vöistleda 19 noore vastu, km olii
osariigi leisle maakondade pari
mad. Tiina ja fa ema on IJuftäli
ajalehe poolt kutsutud nädalaaju
lisele reisile pealinna Washingtoni
Märkida viidi, et Tiina on kiude
ka eesti keeles.

• Abiellujatena on Norrküpingi
maha kuulutatud Elf Rjeriiekull j
Margit Rudi.

õult saadud sõjalise varustuse käsit
semist. Podgornöi sõnade järgi tähen
davat sõpruslepingu sõlmimine Egip-
lusega ”vastulööki imperialistide
plaanidele killustada nõukogude ja
egiptuse suhteid”. Ta seletas edasi, et
kuna imperialistid USA-s ja teistes
maades .ei saavat iisraeli agressiooni
otseselt läbi viia, siis üritavat nad
seda nüüd intriigide sepitsemisega.
Nad esinevat nüüd rahusobitajatena
araabia-iisraeli kriisis, ilma et keegi
oleks neilt seda palunud.

Nõnda on siis lugu N. Liidu vastu
sega sellele, et piesident Sadat pu
hastas välja hulga nõukogudemeel
seid kaastöölisi ja vahetas viisaku-
savaldusi ameerika välisministri Ro-
gersiga. Vastus võib tunduda kum
malisena, kuid nõukogude diplomaa
tia ei pühitse abinõusid oma eesmär
gi saavutamisel. Mõnedel a ndmetel
leidub N. Liidu ja Egiptuse värskes
sõpruslepingus paragraaf, mille järgi
Egiptus tõotab mitte sõlmida mölle
teise maaga lepingut, niis oleks sihi
tud N. Liidu vastu. On olemas ka
nn. konsultatsiooni-paragraaf, mille
kohaselt Egiptus ei vöi alustada sõda
Iisraeliga küsimata Moskva nõusole
kut. Teisest küljest aga peab N. Liit
andma Egiptusele abi, kui Iisrael
peaks kallale tungima. Nõnda on
praktiliselt Moskva-Kairo telg toime
tulnud, vahendades veelgi väljavaa
teid Lähis-Ida konflikti rahulikuks
lahendamiseks.

A. K.

Småland!
Suvepäev
12. Juunil
Smiüandi Suvepäev toimub lau

päeval, 12. juunil algusega hell
15.00 (tund aega varem kui eeltea
tes mainitud) Odensbergi spordita-
res Jönköpingis.
Linna poolt tulles sõita Äsenväge-

nit pidi (vana Göteborgi tee) teelaien-
dainise töökohast mööda ja pöörata
vasakule, kus seisab tänavanimi Vat-
tenledningsvägen, samuti silt ”Odens-
bergs Sportstuga".

Peoplatsini on säält piki kitsamat
metsavahelist teed 1,3 km.

Kava: Kel] 15 Suvepäeva avamine.
Vaimulik osa. Kõne. Kohvi vaheaeg.
Loterii. Alates umbes kl 18 kirev
kava vaheldumisi koorilaulude ja
ja muude muusikaliste vahepaladega.
Jalakeerutus,

Korraldajad ütlevad kõikidele kaas
maalastele lähedalt ja kaugelt tere
tulemast!

j EESTI päevaleht
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan KoHa
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

103 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120, _
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusai vete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Viiljuandjn EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilsfuna-Kiirircns
Tryckeri AB Fjjkilsluna 1971
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Kesti õpetajate Keskühingu nõukogu ja juhatus 1970,/'il. a. Pildil vasakult: Kristjan Mc,i-‘
kop. Kisa Kaukas (abilackur), Senta, Öis, Hilda Oustavson, Herman Rajamaa (esimees),
Paul Laan (sekretär), Udo J uu no (abiesimees), Hilda Marand (abisekretär), Leida Laan
(juhatuse, liige), Leini Mälk, Johan Ungcrson (abiesimees), Henno Kirikm.de. (laekur. Pil
dilt puuduvad Eugen Kiiman, Aino Käsper, William Muld (juhatuse liige), Mecmo Mäe.lo.
(Foto M. Lepper)

Veel rohkem eesti koole
Õpetajale keskühing 20-a.

U. .juunil üiilub 2# aastat Kosti Õpetajata Keskühingu asutamisest. See oli algusest peale mõeldud katusorga
nisatsiooniks mitte ainult Roobis siis juba enne seda organiseeritud kolmele eesti õpetajate, organisatsioonile
— Eesti Algkooliõpetajale Ühingule, Kisti Gümnaasiumiõpetajate ühingule ja Eesti Kutsekooliöpetajate ühin
gule —, vald ka mujal Euroopas ja teistel mandritel organisee.rilml ja orgnnisceritavaile eesli õpeta jäte koon 
distele. Meie rahva massiline siirdumine Euroopast iilemeremaadesso ei olnud siis siiiiie siirdumine Euroopast
iileineremoadesse ei olnud siis veel lõpule jõudnud, aga vajadus eesti õpetajate organiseerimiseks oli juba akuut
seks muutunud.

õpetajate organiseerimisviis ja
vorm on olnud mitmelaadiline, vas
tavalt kohaliku maa oludele ja või
malustele (ühing, koondis, sektsioo
nina kohaliku maa keskorganisatsioo
ni juures või täielikult kohaliku maa
keskorganisatsiooni raamides, nagu
Austraalias). Selline paindlik organi
seerimisvormi on osutunud sobivaks
ja otstarbekohaseks. Lesti Õpetajate
ILeskühingusse on peale eesti õpeta
jate Rootsis koondunud meie õpeta
jad Saksamaal, Inglismaal. Kanadas,
USA-s ja Austraalias.

Aasiale veeredes on selgunud, et
Rootsis senise 2 õpetajata ühingu
säilitamine ei ole enam otstarbeko
hane, ka nimetus 'algkooliõpetajate
ühing’ ei ole enam ajakohane. Ole
me oodanud vastava koolireformi
lõpuni kujunemist ja niiiid seisame
kalle alternufiivi ees kas 2 eesti õpe
tajate ühingut (põhikooliõpetajate
ühing ja gümnaasiumiõpetajate
ühing) või üksainus eesti õpetajate
ühing? Liikcma aasta jooksul tuleb
see küsimus lõplikult lahendada.
Meie rahvuslik isetegevus on seni

ni suunatud eeskätt kolmele alale:
rahvuspoliitiline, rahvuskultuuriline
ja rahvuspedagoogiline. Viimane ala
on jäänud peamiselt meie õpetajas
konna õlgadele. Meie õpetajaskonna
koosseis on mitmepalgeline: Eestis
õpetajakutse omandanud, kohaliku
maa õpetajakutsega ja kutseta õpeta
jad, peamiselt need, kes on rakenda
tud täienduskoolide töösse. Eesti õpe
tajate Keskühing on seadnud oma
ülesandeks kõigi nim. õpetajate koon
damise meie õpetajate organisatsioo
nide ridadesse. Peame arvestama tõ
siasja, et Eestis õpetajakutse oman
danute arv väheneb küll aasta-aastalt,
aga lähema aastakümne jooksul see
moodustab siiski veel suure jöureser-
vi, mille peame viimse võimaluseni
ära kasutama. Meie rahvuspedagoo-
giline tegevus ei toimu ainuüksi koo
liklassis, vaid ka väljaspool kooliklas-
se (koolitoimkondades, selgitustöös
lastevanematega, koduöpetus j.m.l.
Pedagoogilise valmistuse saanud ini
mesed, kuigi nad oma igapäevast lei
ba teenivad muudel aladel, on meie
rahvuspedagoogilisei tegevusväljal
kuldaväärt jõud, mida me ei tohi ka
sutamata jätta.

Urir rail-.iisprdaguogilim- tööväli
uotah ka ee.Vii pedagooge, kes on
võõrsil onni kutselise rür vuhüisiu-
M- saanud ja (iilita viid niiiid koha
liku man koolides. See on järjes!
kee-vav uus iipeinjapiilv, kellel iu-
leh meie rahnu pedagoogiline töö
koorem jävk-järgult onul õlgadele
võtta.
Kolmas kategooria on õppejõude,

kelledel pole küll õpetajakutset, kuul
kes suurest idealismist aetuna on
nõustunud töötama eesti koolides.

Olevate andmete järele näib. et see
kategooria on eesti koolides tööta -
vaist õpetajaist suurim. Idealismist ja
õpetajakutseks sobivaist iseloomu
joontest üksi ei jätku — on veel tar
vis õpetajakutseks vajalikke teadmisi
ja oskusi. Selleks on vaja vastavaid
täienduskursus! ja metoodilist kirja
vara.

Täienduskursuste aia! on olukord
Rootsis kõige paremal järjel. Osalt
suurte kauguste, osait muude takis
tuste tõttu ei ole mitmel maal min
gisuguseid täienduskursus! korralda
tud. Metoodilise kirjavara alal esine
vat puudust on ka Rootsis püütud
täita B. Komitee Koolitoimkonna
poolt väljaantud koguteostega "Täien
duskoolide tööpõllult” I-IV ja Eesti
Õpetajate Keskühingu häälekandja
"Bülletään” abil. Senini on ”Bülle
tääni-’ ilmunud 20 numbrit ja aastate
jooksul see on kujunenud meie pe
dagoogiliseks aastaraamatuks. Meie
oludele ja võimalustele vastavalt küll
vaga tagasihoidliku mahuga, kuid
aastate jooksul on selle veergudel il
munud rohkesti kirjutisi, mis käsitle
vad eeskätt meie täienduskoolide öp-
pemetoodiüsi küsimusi, üldpedagoo
giliste ja — metoodiliste küsimuste
kohta on vastavat kirjandust küllal
daselt iga kohaliku maa keetes.

Oma kasinale mahule vaatamata on
meie ”Bülletään” kujunenud ka oo
datud sidemepidajaks eesti koolide ja
õpetajate vahel üle maailma. Ühe näi
tena olgu mainitud viimases (20.)
numbris avaldatud ülevaadet Adelai
de’! täienduskooli tegevusest (ühes
pildiga) kaugel Austraalias. See üle
vaade ja piit on kui nende tervitus
kõigile eesti koolidele üle maailma.
”Bülletääni” 18. numbris (1969) ilmus
Eesti õpetajate Keskühingu suursaa
vutus — kokkuvõte ankeedist eesti
täienduskoolide kohta - ülemeremaa-
des. Nim. ankeet andis hea ülevaate
eesti koolide olukorrast ülemeremaa-
del ja see äratas meie ajakirjanduses
suurt tähelepanu kõigil mandritel.

Eesti õpetajate Keskühingu tei
seks suureks tegevusalaks on olnud
algusest peale ühendusepidamine
rahvusvaheliste õpetajate keskorga
nisatsioonidega.
Juba asutamisaastal (1951) võeti

Eesti õpetajate Keskühing täisõigus
likuks liikmeks JFTA-sse, kuhu on
koondunud peamiselt algkooliõpeta
jad, viimasel ajal ka väljaspool Eu
roopat, ja selle kaudu täisöigusliku
liikmena õpetajate Maailmaliitu
(WCOTP). Eesti Gümnaasiumiõpeta
jate ühing kuulub veel eraldi güm
naasiumiõpetajate rahvusvahelisse lii
tu (FIPESO) ja selle kaudu omakor
da ka õpetajate Maailma Liitu
(WCOTP). Meie esindajad on peaae
gu kõigist õpetajate rahvusvahelistest
kongressidest osa võtnud ja seal oina

ettekannetega ja sõnavõttudega meie
nime ja olukorda tutvustanud ja sel
lel rahvusvahelisel foorumil kõigile
tuttava ja lugupeetud nime saavuta
nud Pagulasrahvastest on eesti ainus,
kelle organiseeritud õpetajaskond
kuulub täisöigusliku liikmena Õpeta
jaskonna rahvusvahelisele foorumile.
Kahjuks ei ole ka lätlased ega .lee
dulased seal esindatud. Balti õpeta
jaskondade koostöö sellel foorumil
oleks kindlasti häid tulemusi andev.

Eesti õpetajaskonna tegevust rah-
vuspedagoogilisel tööväljal tuleb ee
lolevail aastail veel rohkem süven
dada ja laiendada.

Meid on väile, eriii vähe on meil
lapsi. Aga seila vähestki tulel! oina
rahvuseta päästa. Kõik nurgad ja
kolkad maailmas, kus leidu!) eest
lasi, tulel) n.ii. läbi kammida ja
laste olemasolu ja arv selgitada.
Ja kui leidub kas või 4—5 eesti

last, seal eesti koo.! käima panna!
Väga julgustavaks asjaoluks on näit.
Kanadas ja USA-s laste eesti täien
duskoolides käimine väga suurte
kauguste tagant, ka suurtes miljoni
linnades, näit. New Yorgis, kus käib
õpilasi 70 miili kauguselt. Kuidas on
olukord eesti täienduskooli alal Ing
lise pealinnas Londonis?

Eesti koolide tegevusvälja tuleb
ka 1 a i e n tl a d a ja normaalselt
oma tegevusorbiiti tõmmata kõik
eesti noored kohaliku maa gümnaa
siumi viii sellele vastava kooli lõ
petamiseni.
Headeks teetähisteks on siin Toron

to täienduskeskkool, Baltimore’! Ees
ti Kool, kus õpitakse 18. eluaastani
ja Sydney täienduskeskkool, kus õpi
takse koguni 19. eluaastani. Rõõmus
tavaid püüdlusi eesti koolide tegevu
se laiendamiseks esineb mitmel pool
mujalgi, aga selle teostamisele tuleb
kõikjal asuda. Senine olukord, kus
meie noored lahkuvad eesti koolidest
12—13 aastaselt ja sellega täielikult
eesti rahvusliku kasvatuse ja õpetu
se orbiidist, on väga puudulik ja
meie laste eesti rahvuslik kasvatus
jääb poolikuks. Seda näitab tegelik
elu.

Need read on täiendatud kokkuvõ
te ettekandest, mille allakirjutanu pi
das Eesti õpetajate Keskühingu juu
beli koosviibimisel Stokholmi Eesti
Majas 23 mail k. a. Seda ettekannet
täiendas öp. W. Muld lühiülevaatega
meie rahvusvahelistest kontaktidest.
Muusikaliste ettekannete osas esitas
eesti noor muusi k Ahto Jondorff
klarnetil eesti ja saksa viise.

Juubeli koosviibimiseta oli saa
bunud Koome õp. Sauli Periilä, kel
le südamlik tervitus viieli vastu
tormilise kiiduavaldusega.
Suuliselt tervitasid veel E. Komitee

Kooli- ju NooncLoiinkouna puult H,

Kuidas ”kapitalism”
N. Liitu on üles ehi
tanud enne ja nüüd

Kui Lenin haaras võimu, ta deklareeris, et kommunistid muutvat Ve
nemaa poole sajandi jooksul maapealseks paradiisiks, Nüüd, piirast poo
le sajandi möödumist, asendab seila paradiisi süvenev kriis, mis haarab
nii majanduse kui ka ideoloogia. Kriisi ideoloogias iseloomustal) nn.
teaduslik sotsialism, mis eksisteerib tõeliselt ainult kommunistide fan
taasias, sest sotsialismi idee surmati .koos raina lahte ja mõtlemise or
jastamisega. Ka ei ole mtirksisin-ieniuism idee. vaid dogma, mis kam
mitsaks raliva loovale vaimule.

Paradoksina esineb see fakt, et
kõik, mis kommunistid 50 aasta jook
sul saavutasid, selle võimaldas kapi
talistlike riikide abi. Paradoksina
tundub just see, et abistamine toimus
samal aja), kui propagandas kõneldi
võitlusest kommunismi vastu. Näi
teks ehitasid ameeriklased juba 1920-
ndail aastail Nõukogude Liidule
Dnepri jõujaama, millest siis kõneldi
üle kümne aasta nõukogude ajakir
janduses ja kirjanduses kui "suurest
sotsialismi ja kommunismi võidust.”

Üldse kõik suured Nõukogude
Liidu projektid koslali USA, Sak
sa ja Inglise masinale ning sead
mete abil. Ka esimesed nõukogude
taksod pärinevad välismaalt. Nii
toimus see kuni II Maailmasõjani,
milles Nõukogude liidule kindlus
tas hõik tema vallutused USA abi.
Selle väärtus tõuseb iile 11 miljar
di dollari, kuid ei leia märkimist
mitte üheski Nõukogude Liidu väl
jaandes.
Kaasajal lonkab nõukogude majan

dus taas igast jalast. See on nii näh
tav, et enam ei kõnelda USA ületa
misest, vaid vee! ainult probleemist,
kuidas takistada mahajäämist. Enne
kõike on see mahajäämine nähtav
tootmise automatiseerimises, elek
troonikas, keemiatööstuses, tööstus-
masinate tootmises ja autotööstuses.
Et läänele järele jõuda, vajab Nõu
kogude Liit jälle kapitalistlike riiki
de abi.

Näiteks ehitab Itaalia (Fiat) Volga
äärde autovabrikul. Inglismaa müüs
(150 miljoni dollari väärtuses) kee
miatööstuse seadmeid. Lääne-Saksa-
n:aa müüb suuri terastorusid, sest
Nõukogude Liidu tööstus ei ole või
meline tootma neid terastorusid, mil
lede läbimõõt on üks meeter.

Ka metsatööstuses, kus orjadena
töötavad poliitilised vangid, kasutab

Mark ja Rootsi eesti õp. ühingute
esindajate tervitustele lisaks veel esi
mehele suur kimp lilli tänutäheks
Keskühingu 20-aastase vaevarikka
juhtimise eest. 20 aastae Keskühingu
juhatusse on veel kuulunud praegu
ne abiesimees Udo Juuno.

Kirja ja telegrafi teel oli saabunud
tervitusi Soomest, Saksamaalt, Inglis
maalt, USA-st (2 tervitust.) ja Au
straaliast. Need loeti koosviibimisel
ette.

Kõige kaugemalt saabunud tervitus
Austraalia Eesti Seltside Liidult, kõ
las järgmiselt:

"Austraalia eestlased õnnitlevad
Eesti õpetajate Keskühingut 20. aas
tapäeva puhul. Elagu kaua rahvusi!
kult meelestatud eesli õpetaja eest
luse kandjana kogu maailma». Olgu
viljakas nendevaheline koostöö eesti
noorte rahvuslikul tööväljal nüüd ja
tulevikus.

II. Rajamaa

Nõukogude Liit kapitalistlike riikide
abi. Näiteks müüs Jaapan Nõukogu
de Liidule 150 miljoni dollari väär
tuses puude langetamise ja transpor
di vahendeid ning 90 miljoni dollari
Väärilises parvede ohkamise sead
meid. Praegu ulatuvad Nõukogude
Liidu ostuvölad (kapitalistlikele rü
iudele tasumata summad) üle 1,2 mil
jardi dollari.

Viimase kümne (1960~1970> aasta
jooksul ostis Nõukogude Liit kapita
listlikest riikidest masinaid ja töös
tuse seadmeid 6,5 miljardi dollari
väärtuses. Nendest masinatest, mis
tootis Nõukogude Liit ise, on 0,5 mil
jonit juba üle 20 aasta vanad. Kuid
kasutusel on Ita veel 50 aastat vanad
treipingid.

Pole siis ime, et veni* kaupade
kvaliteet on madal. Nõukogude ma
jandusteadlane Paseliko tunnistus
avalikult, et Nõukogude Liida sõi
duautode mootorid on kolm korda
nii rasked kui USA omad, ja vid-
anfoili* omad isegi neli korda.
Nõukogude Liidu statistika näitab,

et kõigi töötajate keskmine sissetu
lek kuus on 122 rubla. Oma ostujõult
see summa vastab umbes 25 dollarile.
Järgmise viisaastaku lõpuks pidavat
see summa tõusma 20 — 22 prots.
võrra (146—149 rublale kuus). Seega
teenib ka siis Nõukogude Liidu töö
line kümme korda vähem kui XJSA
tööline nüüd.

Kui tahetakse olukorda muuta,
vajatakse jälle kapitalistlike riiki
de sibi, kusi tuleb osta isegi st*
nöör, mida kavatsetakse kasutada
(vastavail ideoloogiliseta plaanile)
kapitalistide poomiseks.

EIM

Egiptuses
ei tois*,
lennata
KAIRO — Egiptuse valitsus pa

ni maksma korralduse, miile ko
haselt välisturistidel on nüüdsest
peale keelatud reisimine lennuki
ga ühest Egiptuse keskusest teise.
Välismaalased kasutasid lennukit

tavaliselt reisiks Kairost püramiidide
piirkonda Niiluse ääres- .Nüüd saab
sinna reisida vaid rongidega, mis on
aga lavaliselt viimse kohani täidetud.

Põhjus on muidugi strateegiline.
Ohureisijad võivad näha ja pildista
da maale kerkinud venelaste ehita
tud sõjalisi baase.

• Stockholmis kuulutati abielluja
tena nialia Krister Duvmar ja Tii

na Nülvand. 

KESK-ROOTSI SUVEPÄEV
toimub laupäeval, 12. juunil algusega kell 12 pacval Lövuildeisis,

KEUM-i pargis. Mäluri kaldal, 1 km Yäsieiäsi Unnast.
KAVAS: Avasõna J. minapilt, vaimulik talilus praost II. Kool
meistrilt. suvepäeva kõne Leo Karupaaiv, lauluettekanded Stock
holmi Eesti Naiskoorilt, lahvatantsud ”Kas-ari" rahvatantsurüh

malt, köievedu, iriiirgilashmine ja vörkpallimangiui.

Öhlui, algusega kell 19 toimub pidu samas noorteklubi ruumides
mitmesuguste ettekannetega ja tantsuga.

Lõunasöögiks ja ööbimiseks head võimalused.
Vihmase ilma puhul peetakse suvepäev Noorteklubi ruumides

samas kohas.

KORRALDAV TOIMKOND
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HRUSHTSHOV, HIINLASED
IA SÕJA ARENG VIETNAMIS

Shveitsi ajakirjas ”ZeitBild” nr. 10 — 19. maist toob ajakirja peatoimetaja Peter Sager huvitava näite kom
munistide taktikast võitluses kapitalistliku maailma vastu. Allpool artikli kokkuvõetud sisu ’0MCIimseht-
sehew über Vietnam*’), mis põhjeneb hiljuti avaldatud ja palju kiimu tekitanud endise Kremli pereme
he mälestustele. Kõnesolevas küsimuses ei ole tähtis, kuivõrd ehtsad on tähendatud memuaarid, vaid nii
enamlaste kui asiaatide mõtlemisviis käitumises lääne maailmaga.
Küsimusel olid läbirääkimised va

herahu sõlmimiseks Prantsusmaa ja
vietnamlaste vahel 1954. a.. mis,
B'ögu teada, lõppesid Genfi lepingu
ga, millest muide kommunistid ei
mõtelnudki kinni pidada, kuni saabus
neile kasulik silmapilk, mille taga
järjeks on praegu Indohiinas käima
solev sõda.

Hruslitshov jutustab (lühendatud):
''Olukord oli raske. Vastupanuliiku
mine Vietnamis oli kokkuvarisemi
sel. Partisanid arvestasid vaherahu-
lepinguga, mille põhjal nad olek
sid võinud jääda nende poolt võide
tud maa-aj.adel. Hanoi ja paljud tei
sed kindlustatud kohad olid kindlalt
prantslaste käes. Kremlis peetud is-
tangutel küsimuse lahendamiseks üt
les mulle Tshu En-lai (Hiina välis
minister), et seisukord Vietnamis on
lootusetu ja et elanikkond ei suuda
kna prantslastele vastu parma.

Seepärast olevat otsustatud Viet
nami sõjavägi Hiina piirini taga
si tõmmata. Olevat avaldatud ar
vamust, et Hiina peaks Vietnami-
le appi ruttama. Hiina välisminis
ter lisas juurde, et see olevat või
matu, kuna hiinlased olevat Korea
sõjas juba liig palju inimesi ohver
danud ja ei saa uuesti sõdima ha
kata.
Mina"’, tähendab Hrushtshov eda

si, ” avaldasin omaltpoolt soovi, et
Vietnam edasi vastu paneks. Tema
sõdurid on vaprad, ja prantslased on
palju verd sõjas kaotanud. Pole üht
ki põhjust olemas, miks Teie ei või
Ho Tshi Minhile ütelda, et Te talle
appi tulete. Mispärast Teie ei valeta
talle natuke? Las vietnamlased ome
ti uskuda, et Teie neid abistate, kui
häda on käes. See annaks vastupa
nuliikumisele uut jõudu. Tshu En-
lai oli sellega päri ja kavatses Ho
Tshi Minhile (Vietnami juhile) mit
te ütelda, et hiinlased Vietnami maa
ala.1. ei kavatse sodida prantslaste
vastu.

Ja siis sündis ime. Samal päeval,

itv’’'-*''- •’*& . f ;
'•.&* : ’ä ü * •' c*!

f. Li

Kirjanik Jakob Tammele,
kelle üks osa noorusest möö
dus Rõngu kihelkonnas Teed-
la mõisas (vanemad, olid seal
kandikoha pidajad), asetati
suma nüüd Teedla sovhoosi
töötajate poolt mälestuskivi.
Tegemist on vastava pealkir
jaga varustatud kaljurahnu
ga looduses.

icoitoarve
^NÖORTELE Scoiiötlim
> TALLI 1W,- E^Furb-
wsti|Eb.i öi?T£BpRfi
.■PChjTolRO 528427

kui sõdivate poolte delegatsioonid
jõudsid Genfi, saavutasid partisti-
sanid suure võidu prantslaste üle
jn -Všnühsstd i>icn 5icn riiu kimte
Iuse.
Konverentsi esimesel istangul tegi

prantsuse peaminister Mendés-France
ettepaneku, tõmmata prantsuse jõud
tagasi 17 laiuskraadi taha. Tunnus
tan avalikult, et meie hingasime ker
gemalt üllatusest ja rõõmust, kui
sellest teada saime. Seda mei ei ei
oodanud. 17 laiuskraad oli maksi
mum, mida oleksime üldse julenud
ette panna Andsime oma esindaja
ile Genfis käsu nõuda demarkatsioo-
niliini viimist veel kaugemale lõuna
poole, 15 laiuskraadini, kuid seda ai
nult selleks, et näidata, et kavat
seme prantslastele mitte järele anda.
Peale lühiajalise kauplemise nõustu
sime siis prantsuse peaministri ette
panekuga ning kirjutasime kokku
leppele alla”.

Autor, Peter Sager, kommentee
rib üksikasjalikult tollekorset kom
munistide bluffi ja tähendab mui
de, ei Ho Tshi Minhi olukord 1954.
a. võibolla polnudki nii halb, kui
seda Hrushtshov tagantjärgi kin
nitab
Kindel aga on, et ta oli halvem,

kui prantslased seekord arvasid. Vas
tasel korral oleks isegi Mendés-Fran
ce vastu panu osutanud, et parema-,
id vaherahu tingimusi välja kaubel
da. Kuigi Ho Tshi Minhi seisukord
halvem oli, kui seda arvata võis, siis
kaotasid ometi eurooplased, kuna
nad olid unustanud vana taktika,
mille järele kindluses sissepiiratud
ja näljased jõud vastu võtavad kind
luse piirajate saatkonda suurepäras
te jookidega ja söökidega kaetud
laudade juures. Sellega taheti vaid
näidata, et kindluse elanikel ja sõ
dureil on küllaltki veel süüa.

P. Sager on arvamusel, et tänane
olukord Vietnamis sarnaneb kirjel
datule. Pöhja-Vietnam on nõrgem,
Löuna-Vietnam sellevastu tugevam
kui üldiselt arvatakse. Löuna-Viet-
nami mässulistele laks korda kor
rata edukalt — vähemalt siiani —
1954. a. vietnamlaste taktikat. See
kord ei ole USA-valitsus, kes sei
sukorda valesti hindab, vaid lääne
avalik arvamus. Kahjuks aga aval
dab see avalik arvamus ameeriklas
tele sama mõju, nagu Mendés-Fran-
ce’ile tema vildak arusaamine.

Tshu En-Iai ülaltoodud seletus
on eriti tähtis teiselt seisukohalt.
Ta andis mõista, et Hiina oli juba
Koreas liig palju sõdureid kaota
nud, et alustada uut sõda. See tõ
endab, et hiinlaste kallaletungini!
so tahe oli ebaedu tõttu Koreas
pikaks ajaks paralüscerilud.
See aga tähendab teiste sõnadega

seda, mida targad lääne riigimehed
on ikka jälle toonitanud, et aggres-
siooni tahtmist suurendavad kallale
tungijale tehtavad järelandmised,
tõde, mida näiteks N. Liit hästi teab
ja alatasa kasutab, mida aga lääs ei
oska või ei riskeeri õieti hinnata
ja kasutada.

1954. a. olukorra hindamine Hrush-
tshovi poolt sündis Tshu En-lai mõ
ju all. Kui Tshu rääkis tõtt, siis sel
gub, kui valesti prantslased said
aru tõelikust seisukorrast Kui aga
Tshu kirjeldas situatsiooni halvemas
valguses, kui see tegelikult oli, siis
muidugi ainult selleks, et N. Liit
toetaks Vietnami senisest suuremal
määral või aga et Moskva teeks Hii
nale ettepaneku rutata appi Vietna
mi Ie. Tähelepanu väärib asjaolu, et
Hiina ei saatnud sõdureid ka siis
Pöhja-Vietnami, kui ta ennast va
bastas Moskva käskudest ja korral
dustest, see on temaga tülli sattus.
Muidu näitab Hiina passiivne hoiak
ühtlasi ka hiinlaste nõrkust ja tema
juhtkonna arusaamist sellest nõrku
sest.

Hrushtshovi avameelsus näitab lõ

puks, et N. Liidu üheks relvaks po
liitilises võitluses on vale ja küü
niline taktika, mis kahtlastel vöi hä
daohtlikel juhtudel kõhklematult
ohverdab oma häid sõpru. Seda
taktikat kasutasid enamlased Saksa
maal, mängides Hitler i ajal saksa
kommuniste gestaapo katte, seda
nad tegid Varssavi mässu ajal 1944,
vaadates pealt, kuidas sakslased hä
vitasid poolakaid, seda nad tegid
Egiptuses, ohverdades oma sihtide
saavutamiseks 1950/60 Egiptuse kom
munistliku partei ja andes ta Nas-
seri meelevalla alla. Niimoodi nad
saavad talitama seni, kui neil sel
leks on võimalusi.'

OSKAD ANGELUS

Tallinnas on
vähe telefone
Tallinna venelaste ajalehes "Sov-

jetskaja Estonias" avaldati hiljuti
ühe lugeja kiri, kes nõuab avalik
ku seletust, miks inimestel tuleb
oodata aastaid ja aastaid telefoni
ühenduse saamist. Arupärija toob
näitena ette Tallinna Kalinini ra
jooni, kus mitu aastat tagasi hakati
ehitama uut, telefonikeskjaama,
millega loodeti leevendada telcfoni-
mured Kalinini rajoonis.
Sel puhul pöördus ajalehe toime

tus Tallinna telefonivõrgu ülema
peainsener J. I. I.urje poole, kelle
seletusest selgus, et telefoniliinide
laiendamine Tallinnas on aeganõu
dev ning eeloleva viisastaku lõpuks
loodetakse mõnevõrra olukorda pa
randada. Viisaastaku lõpuks, s.o. 1976.
aastaks on ette nähtud tallinlastele
17 tuhat uut telefoni , kusjuures
Kreutzwaldi tänaval üksi saavad
4 COO inimest telefoni Kalinini ra
joonis, kus telefoniüliendused kõige
hädavajalikumad nende vähesuse
tõttu, on ette nähtud uue telefoni
keskjaama valmimisega luua 2 tuhat
uut telefoni juba lähematel aasta
tel.

Telefonivõrgu ülema pikast seletu
sest ei selgu kui palju Tallinnas üld
se telefone on. Möödaminnes märgib
ta aga siiski, et avalikke telefonikö-
nepunkte on praegu kogu Tallinna
kohta 577, milline arv viisaastaku
kestel suurendatakse 800-le.

Äkad. eksamid
Stockholmi tehnikaülikooli tee- ja

vesiehtuste osakonna lõpetas tsivii-
linsencrina Pori Kuldkepp Saltsjö
Boost.

Stockholmi ülikooli lõpetasid fil.
kand. astmega Heli Vasara Johar.-
neshovist ja Aili Ilalme Sundbvber-
8 Kt.

® Kahvaary Indoneesias tõuseb vä
ga kiiretempoliselt Praegu arvesta
takse, et elanike koguarv on 124,2
miljonit ja kasv viimase kümne aas
ta jooksus ligemale 27 miljonit.

• Atlanta linnapea Sam Massell
pani enesele hiljuti tööriided selga ja
kindad kätte ning töötas kaks tundi
koos linna prahivedajatega. Linnapea
;sh{is isiklike koanmuote varal selgu

sele jõuda, kas ametiühingu nurinad
halbade töötingimuste üle on põhjen
datud vöi mitte. Ta leidis, et töötin
gimused on head ja kaebused põhjen
damata. Ametiühingu juhtkond aga
väidab, et prahivedajad ei julgenud
linnapeale oma töö kohta täielikku
tõtt avaldada ja Massell veetis oma
kaks töötundi rikkama klassi linnao
sas, kus probleemid, mille üle nuri
setakse, ei ole silmapaistvad.

S. Loor Stockholmi
meeskoori esimeheks

Stockholmi Eesti Meeskoori korralisel peakoosolekul 25, mail oli suu
rimaks sündmuseks juhatuse uuer elamine. Senine esimees Boris Ger
man, abiesimees Heino Tarelaid ja laekur Endel Koppel ei anirud ta
gasi valimiseks nõusolekut. Peakoosolek avaldas lahkunud juhatusele
tiinu tehtud töö eest. Boris Görman, olles läinud tegevusaastaga olnud
esimeheks kokku 15 aastat sai selle suure panuse eest erilise tänu osa-

e liseks. Meeskoori uueks esimeheks liseks. Meeskoori uueks esimeheks
valiti Sigfrid Loor, kes ka varem on olnud selles ametis.
Peakoosolek võttis vastu nii kassa-

.aruande kui ka eelarve, samuti ka
tegevusaruande ja -kava ning nõus
tus revisjoni komisjoni soovitusega
vabastada lahkunud juhatuse vastu
tusest.

Uude juhatusse valiti järgmised:
esimees Sigfrid Loor ja liikmeteks
Madis Gering (abiesimees), Vello
Ventser (laekur) Matti Klaar (sekre
tär) ja Jaan Viira (ametita). Koori
vanemaks, kes ka automaatselt kuu
lub juhatusse, valiti tagasi Raoul
Lokotar.

Koosolek avaldas suurt tanu koo
rijuht Lembit Leetmaale suure tõu
eest mis ta möödunud tegevusaas
tal koorile on pühendanud.
Koosoleku juhataja, lauluvend Ni

kolai Suursööt, tänas lõpuks kõiki
lauluvendi, eriti lahkunud juhatust
ja koorijuhti, möödunud eduka te
gevusaasta eest ning soovis uuele
juhatusele õnne ja jõudu uueks aas
taks.

Koosoleku lõpuks laulis koor oma
moto.

Uus esimees Sigfrid Loor tegi en
ne lahkuminemist veel teatavaks et

STOCKHOLM
Kiittditaniispäcva palvus

14. juunil kell 19 toimub ühine
oikumeeniline jumalateenistus En
gelbrekt! kirikus suure küüditamis-
päeva mälestuseks 30 aasta eest. Jut
lustab kontraktspraost David Sve-
nungson, kaastegavad eesti ja läti
vaimulikud. Laulab Stockholmi Ees
ti Meeskoor Lambit Leetmaa juha
tusel, orelil Harri Kiisk. Laululehed,
Jumalateenistuse lõpul loetakse ette
apell.

USA, arvustus
K. Lareteile
NEW YORK (EPL) - Käbi La-

retei sai New York Times’is tun
nustava arvustuse oma kontserdi
puhul. Ajaleht märgib, et kunst
nik elab sisse esitatavale ja pais
tab silma ausas otsingus nüanssi
de järele. Arvustaja Donald Hena-
han leiab aga, et Beethoveni haa
mer- klaveri sonaat ei sobi Käbi
I.areieile, nagu paljudele teistele
gi kuulsatele pianistidel, e
Kiibi Lnrclei kunstilised kvalitee

did, ütleb Henahan, ilmnesid enim
Schuberti ”Moments Musieaux”_. esi
tuses ja lisab: ”Pärast Lars-Erik
Larssoni kolme fugettat prelüüdide
ga aastast 1969, milliseid ta teostas
meeldiva gratsiöössusega ja läbipaist
vusega, purjetas ta lipuga kõrgel lä
bi Händel "Chaeonne G,” kaotama
ta silmast töö põhijooni, ent siiski
brioga,.

koor võtab osa küüditatute mälestus
jumalateenistusest Engelbrekti kiri
kus 14. juunil. Kogunemine kl. 18
koguduse ruumes.

Uus tegevushooaeg algab 31. augus
til kl. 18.30 vanas Eesti Majas, kuhu
niihästi vanad kui uued lauljad on
teretulnud.

India hädad
BOMBAY — Indias on praegu

saja elaniku kohta 27, kellel pole
mingisugust kodu ja juba üksnes
India kõige suuremas viletsuselin-
nas Kalkuttas on tuhandeid inime
si, kes magavad igal öösel kõnni
teedel.

Tööpuudus muutub pidevalt tera
vamaks ja valitsus arvestab, et um
bes 1,6 miljonit ülikooli vöi keskkoo
li haridusega inimest on ilma teenis
tuseta. üks arstimitefirma, milline
kuulutas hiljuti välja 17 vakantset
kohta, sai 36.OOD sooviavaldust. Os
kustöölised teenivad tavalise.lt 1.30
dollarit ja lihttöölised 65 centi päe-
'vas, ning üldine olukord soodustab
kandepinde kommunistlikule ideo
loogiale.

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimisi, ei lehe saamisel
vahet ci tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.
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Esimese eesti naislenduri
Elvy Kaalepi mälestused
MIAMI (VES) — Florida ajaleht "The Näides Daily News" toob poole-lchehiiljclise artikli suure pildiga Elvy
Kalepist, kes ltiiüd on juba palju aastaid pühendunud rakenduskunstile peen-nahatöö alal. Kuna temast on
varemgi lehtedes juttu olnud, olgu alljärgnevas esitatud huvitavaid väljavõtteid interjuu selles osas, mis
sisaldavad uudsusi; samuti olgu lisatud paar mälestuskildu isiklikest kohtumistest Elvy Kalcpiga. Artikkel
tutvustab esmalt Naplesis asunud (Elvy Kalep elunes aastaid Kalifornias, kus ta samuti töötas rakenduskunst
nikuna) Iendurltalduri praegust küllaltki algupärast loomingulist tegevust: nahk-mosaiigi aia viljelemist.
Selle järele tutvustab leht Elvy | Antony Fokkeri silm pidama ener-

Kalepit kui soojasüdamlist eestitari,
tõstes fsHs tC-!“2. St ts 22 sändis;

Eestile tunnustust
nõudmas Washingtonis
poole sajandi eest

NEW YORK (VES) — 29. mail möödus 50 aastat sündmusest, mida
võime õigusega nimetada Ameerika eestlaste esimeseks suuremaks o »-
lüliliseks aktsiooniks. 29. mail 1921. aastal sõitis nimelt neli eestlast
Washingtoni tolleaegse presidendi Warren G. Hardingi juurde, ei nõu
tada noorele Eesti vabariigile de jure tunnustust Ühendriikide viku-
se poolt. Peale eestlaste viibiski sama eesmärgiga Washingtonis ka Is

tu urad Klemmer, kapten John V. Ticdeberg (praegu Floridas), kapten
Constantin Fllnk (Lääneranniku!) ja Isak Mikkal Philadelphiast.

Eestis, kust aga väikese lapsena va
nemate poolt läkitati Petrogradi tädi
juurde, et ”päästa tast söjarinde häi
retest”. I maailmasõja lõppfaasides
teatavasti sakslased tungisid Eestis
se ja keegi võinud ette! näha, kui
suured vöj väikesed lahingud võisid
sel juhul arendada Eesti territooriu
mil. Tegelikult aga väike Elvy just
relvade raginasse sattuski, kuna ta
otseselt elas kaasa vene revolutsioo
ni alguse, olles selle esimeste pau
kude tunnustajaks.

VENE REVOLUTSIOONI
AVAFAUK

Ta kirjeldab oma elamusi järgmi
selt:

”Olin tädiga just minemas üle Nee-
va jõe, kui märkasime teiselpool kal
dal mingisugust paraadi-moodi mars
simist. Et pögusarnat ülevaadet saa
da, ronisime mõlemad silda piirava
le vallile ja sealt siis nägimegi re
volutsiooni algust. Silla otsa juures
kihas suur, rahutu rahvamurd, lii
kus sõdurite rivi, askeldasid relvas
tatud ratsapolitseinikud ning piiki-
dega-möökadega varustatud kasakad.
Just viimased ratsutasid energiliselt
edasi-tagasi ja.-osutusid korra hoid
mise ülesannetes kõige aktiivseraaiks
Millegipärast üks hobustest läks pe
ruks, taganes vastu laternaposti ja
komistas koos relvastatud ratsaniku
ga pikali. Mees paiskus vastu tera
vat tänavapalitsust ja sealjuures ta
püss paukus. Vaevalt oli see juhus
lik pauk kõlanud, kui rahvahulk
läks sõna otsemas mõttes marru,ilm
selt arvamisel olles, et ratsanik sihi
likult rahva peale tulistas. Rünnati
poololmetut tänavallamajat ja sõna
otsemas mõttes materdati mees sur
nuks. Järgneval ööl puhkesid rahu
tused juba laiemas skaalas ja algas
terror, jõhkrus ning nälg.”

VLADIVOSTOKI KAUDU
PARIISI

Võttis kaheksa pikka aastat, enne
kui Elvy revolutsiconimöllus märat
sevalt Venemaalt välja sai. Esialgul
käsutatud küll kõik need, kes aval
dasid soovi revolutsiooni jalust pää
semiseks, üleöö ühte raudteejaama
—neid soovijaid kogunenud tublisti
üle 20.089 — ent võtnud ligi kuu
aega, enne, kui nad pääsenud liiku
ma. Evakueerimine sga ei toimunud
Eesti suunas läände, vaid koguni it
ta. üheks põhjuseks siin oli, et El-
vyl ja tema tädil pidi olema sugu
lane kuskil Vladivostoki kandis —1
ja sinna neid siis läkitatigi. Kuid
Baikali järve rajoonis alganud pikad
ja kannatusterohked sekeldused.Ter-
velt kaheksa korda saadetud nende
rong sellest rajoonist tagasi ja_ alles
üheksandal katsel pääsenud põgeni
kud edasi. Intervjuu-andja kirjeldab
ünsa pikalt kõiki neid veresaunu ja
viletsusi, mida nad sel teekonnal
märganud ja läbi elanud.

Jõudnud Vladivostokki, selgunud,
et sugulane oli sealt edasi asunud
Hiinasse, kus oli Tianjinis ühe seal
se raudtee-ettevötte teenistuses. Lõ
puks õnnestus ka Elvyl tädiga Hii
nasse pääsemine. Sealt kulges retk
edasi Sumatra saarele. Siit õnnestus
laevaga sõit tagasi Euroopasse — It
aaliasse ning sealt veidi hiljemini
asuti Pariisi.

Pariisis — tollal juba kena, ande
kas ja energiline neiu — hakkas El
vy Aleksander Jakaleffi juures õp
pima ölimaalingut, ent samal ajal
osa võttes ka lendurite õppetundi
dest. ja harrastades sportlasena bob-
kelgutamist (kus muide tuli isegi
korra meistritiitlile!) ja auto-yöidu-
söitu.

FOKKERI ÕPILASEKS
Lennutundides jäi tuntud saksa

lenduri ja lennukite tehase omaniku

gilisele ning püüdlikule naisöpilase-
!s, kelle julmur ia y;“:;cSS ' Jälle
meeldisid. Fokker andis omalt poolt
neiule innustust lendamiseks ja sa
muti kohtles teda eraöpilasena, mille
tulemuseks oli, et juba pärast viit
lennutundi sooritas Elby vajalikud
eksamid ja sai kätte kutselise lendu
ri diplomi. Rööbiti tegeliku lendami
sega õppis ta ka lennukite mootoreid
tundma ja võis varsti siin vabalt te
gutseda mehaanikuna.

"Lendasin tollal Klemm-Mercede-
s’iga ja võisin une pea.lt oma len
nuki mootori lahti võtta ja tagasi
kokku panna”, kinnitab Elvy Kalep
intervjueerijale.

Aastal 1931 müüs noor naislendur
oma lennuki Shelli õlifirmale ja rän
das Hollandisse, kust ta veidi hilje
mini pääses Ameerikasse.

LASTERAAMAT AMALIA
EAKHARTI EESSÕNAGA

Siin jätkas ta elurada juba kutse
lise lendurina, suutes vahepeal kir
jutada raamatu lastele pealkirjaga
”öhubeebid”. Eessõna tähendatud
raamatule kirjutas ta uhiuus sõbra
tar — samuti lendur nagu ta isegi
— Amelia Earhart. Kui lehemees
usutleb, mida Elvy Kalep arvab
Earharti saatusest, millise lõppfaasi
kohta viimasel ajal on avaldatud eri
nevaid arvamusi, sõnab intervjuuee-
ritav:

”Olin Amelia Earhartiga viimast
korda koos kolm päeva enne tema
starti ümber-maailma lennuks. Kui
nüüd minult küsite, mida arvan te
ma saatusest, siis vastus on üpris
lihtne: ta kukkus aiia ja hukkus.
Isegi tänapäeval, mil lennukite orien-
teerumisseadeldised. ja mõõteriistad
on tohutult enam viimistletud ja
täiendatud, on raske mõõtmatus oo-

; keani avaruses leida hädamaandumi
seks mõnd sobivat pisisaart — mis
siis veel kõnelda vastavast võimalu
sest tollal!”

Oma raamatu kohta autor mainib,
et selle ta kirjutas sihiga kaotada
noortes ja eriti nooli pidurdavates
vanemates eelarvamusi ja kartust len
damise kui sellise vastu. Ta ise ole
vat raamatu ka illustreerinud.

NAHAST MAALINGUD
Lendamisest eemale jäänuna tege

les Elvy esiteks n.n. ”langevarjur-
nukkude” meisterdamisega, millest
hiljemini avardus praegune elukutse:
nahk-mosaiik ”pildid” või kuidas
neid loomingulisi artikleid ka iganes
tituleerida. Töö on kombineeritud
enam kui paarikümnest erivärvili-
sest nahast välja lõigatud erisuurus-
tes ja -kujundites tükikestest ja ri
badest, mis siis omamoodi ”maalin
guks” on kujundatud samuti, nagu
maalikunstnik oma loominguks valib
värve.

Erilaadsel loomingu-artiklitel ole
vat hea turg. Nii üks Palm Beachi
mees olevat temalt handinud enda
koja ilustamiseks mainitud stiilis val
mistatud ”kuldse draakoni”; see
meeldinud kundele sedavõrd, et tel
linud veel teise sammas stiilis töö —
teemal ”seebra". Secbra ”pilt” kuju
nenud aga pinnaselt nii ulatuslikuks,
et pole mahtunud elutoa seinale et-

• Toronto lennuväljal on immi
grantide vastuvõtmiseks organi
seeritud äriteenindus, mille juha
tajaks meie kaasmaalane Georg
Kahar, kes juhatab vastuvõtjate
kaadril. Sellelaadne immigrantide
teenindamine algas 3. mail Inglis
maalt saabunud mitmesse rahvus
se kuuluva immigranlidegrupi ko
halejõudmisega.

• "Kungsholnn" pardal alustas tee
konda USA-st Göteborgi Alice VI-
lö, kes pikemat aega viibis Wil-
niingionis ja New Yorgis kiilas
oma poegadel.

tenähtud kohta. Tellija pole lasknud
"pildi” pinda vähendada, seile asemel

maha lõhkuda ja sel teel saavutatud
küllaldaselt seinapinda ”seebrale”.
Seda "pilti” ümbritsevat muide hin
naline massiivne pähklipuust raam.

Suvekuud kavatseb kunstnik-len-
dur veeta Nevada osariigis, kust on
saanud mõningaid tellimisi,

KUi ELVY KAALEP
KÄIS EESTIS

Eelpoolmainitud artiklis Naplesi le
hes on muide ka üks osa ulatusliku
mast lennust, mille. Elvy Kalep soo
ritas juba USA naislendurina Pöhja-
Aafrika, Aasia ja Euroopa ruumi Ta
mainib:. ”Äkki igatsus sünnimaa jä
rele osutus nii kutsuvaks, et ei saa
nud teisiti kui võtsin koosi Eesti
poole”!

Sellele tõigale vihjamine tõi äkki
nende ridade kirjutaja mälu-ekraa-
nile ühe suvise ennelõunase aja Vil
jandis ”Sakala" toimetuses. Kõne
traat seinal helises ja Võhma jaos-
konna-arst Männik seletas erutatud
toonil, et "kuulus Ameerika naislen
dur Elvy Kalep, kes praegu sooritab
maailma-lendu, maandsu minu küü
ni taga heinamaal. Lennake aga ko
hale!”

Viimases faasis polnud midagi kel
kimise moodi sõnastust, sest meil seal.
Viljandi lennuväljal oli alati lennu-
valmäs Kiemm-Hirthi iihepinnaline
spordilennuk ja sõbrast lendur Ulrieh
Brasche elunes just poolel teel "Sa
kala” ja lennuvälja vahel. Otsekohe
informeerisime Brasehet loost, kes
muidugi ülimalt tuld võttis ja vähem
kui tund helistamisest arvates maan
dusime meiegi Helvy Kalepi lennuki
kõrvale Männiku küüni taha (õige
mini: Elvy lennuk oli juba küüni
tõugatud ja teretamine toimus küüni
väravail!)

Nii või teisiti — tõendasime südilt
rahvusvahelise kuulsusega naislendu
rile, et meilgi Mulgimaal "om lennu
masinaid ja egäti” Selle viimase all
tuleb peamiselt mõelda Võhma Ek-
sporttapamaja, mis oli kauges kaares
tolle rajooni au-ning-uhkus. Muide —
kuhu iganes ka Elvy Kalep läks,
kõikjal üllatas ta igaüht oma eesku
juliku eesti keelega.

Elvy Kalep lendas edasi. Aga saa
tuse teed on tõesti kummalised. Tä
pipealt kakskümmend ja viis aastat
päevast, mil Võhma Männiku küüni
taga maandusid need teatavad len
nukid, astus Miami Eesti Maja ühe
raudi puhul ”tuttav naisterahvas" en
dise eesti lennuväeiase, nüüd aga ju
ba ammuse Miami residentslase Au
gust Mihki saatel. Viimane läks daa
mi tutvustama, aga juba vaatasime
teineteisele pilkudega otsa, et mis
siin enam tutvustada, tuttavad ole
megi. Soe teretamine läks käiku
ning jutte voolas ohtrasti lendudest
ja Võhma kandist — lendav daam
polnud midagi kaotanud oma noorus
likust sarmist, samuti ka mitte la
dusast eesti keelest.

Mis mulle sellest teistkordsest koh
tamisest ja vestlustest eriti meelde
jäi, oli Elvy Kalepi hoogne lugu sel
lest, kuklas Võluna Eksporttapamaja
saksad andnud talle lahkumisel kaa
sa suure suilsusingi. Hiljemini kus
kil Euroopas jäänud lendav Elvy ra
hade poolest veidi kitsaks ja lennuk
tulnud maha müüa, et laevaga Amee
rikasse tagasi saada.

”Aga seda suitsusinki, seda ei oleks
müünud miski hinna eest!” kinnitas
daam särasilmi. ”Ei raatsinud <eda
õieti siiiiagi, kuigi kõht oli tühjavõi
tu. Nii armsasti lõhnas teine tuttava
eesti talutare järele, et ennem mingu
juba lennuk, kui aee Võhma sink!
Nii tõingi singi Ameerikasse kaasa

' ja alles siin hakkas ta pidulikel koos
viibimiste ajal kahanema oma loo
mupärast kahanemist, kuni lõppes ot
sa vist kuskil Chicago kandis!”

Arnold Sepp

C. Klemmer on jutustanud aastaid
tagasi, et Eesti iseseisvuse tunnusta
mise taotluses aitas intensiivselt kaa
sa ka mitu ameeriklast, nii näiteks

Pastor Conrad Klemmer oli
eestlaste soovide esitajaks
president Hardingüe.

naator King, eraisik mr. Caldwell jt.
Kõige intensiivsemalt tegutses Chan-
dler, kellelt tuli kunagi 1921.a. algu
poolel telegramm Balti Seltsile New
Yorgis, ei kohe koostataks delegatsi
oon ja söidetaks Washingtoni presi
dendi jutule.

Kuna eesti seltsi kuulus tollal ka
punaste vaadetega inimesi, tekkis
asjale vastuseis. Pastor Klemmeri jt.
kindlal nõudmisel otsustati lõppeks
asi jaatavalt. Klemmer valitigi üheks
delegatsiooni liikmeks ja peale tema
veel kaptenid J, Tiedeberg ja C.
Flink ning Isak Mikaal Philadelp
hiast.

C. Klemmeri ülesandeks jäi ka
palvekirja kirjutamine, mis tuli eda
siandmisele presidendile. Selle juu
res oli heaks abimeheks pastor Wil
helm, Missouri sinodi Atlandi piir
konna juhataja.

Mai lõpu! delegatsioon siiüiski
Washingtoni, omal kulul muidugi,
Delegatsiooniga sõitis kaasa veel
eestlane Papsi cl, kes varem oli
New Yorgis meremeestele välja
andnud Eesti passe. Kuna aga de
legatsioon esines Eesti päritoluga
Ameerika kodanike nimel, siis
Papstel presidendi juurde kaasa ei
läinud, sest ta ei olnud USA ko
danik.

Washingtonis otsis delegatsiooni
üles rahvasaadik Chandler, andes ka
sulikke näpunäiteid Valge Maja eti
keti kohta, samuti jutustas eestlas
tele oma kõnelusest riigivanem K.
Pätsiga. Chandler oli vahepeal ni
melt külastanud Eestit.

Jõudnud president Hardingi vastu
võturuumi esitas palve kõigepealt
leedu delegatsiooni nimel üks leedu
katoliku preestreid. Leedulased olid
asja organiseerinud juba varakult ja
kogunud allkirju Leedu vabariigi
tunnustamiseks. C. Klemmeri mäles
tuste järele olid nad saanud ümmar
guselt miljon allkirja, mis täitsid
pakse köiteid.

Palve esitasid ka lätlased ja siis
eestlased. Eestlaste poelt pidas lühi
kese kõne C. Klemmer. Vastuvõtul
viibisid ka välisminister Charles B.
Hughes, senaator Reed Smoot Utah
osariigist ja Esindajatekoja liige
Walther M. Chandler New Yorgist.

President kinnitas, et Ühendrii
gid annavad de jure tunnustuse
Eestile, Lätile ja Leedule.
Hiljem oli presidendil veel kõne

lusi W. M. Chandleriga, kes oli te
ma koolivend ja suur balti rahvaste
sõber.

President pidas oma sõna ja Eesti
tunnustati de jure 28. juulil 1922.

Siinkohal võib veel lisada, et enne
väljasõitu sai delegatsiooon hoiatava
telegrammi konsul Köstnerilt. Vii
mane ei olnud veel Ameerikasse
jõudnud ja oli Eestis ärasöiduasju
korraldamas ning oli saanud kusa
gilt poolt valeinformatsiooni. Hiljem
kui ta USA-sse jõudis, kiitis ta de
legatsiooni sammud igati heaks.

Valis - Eesti - EMP kolis
Uus aadress: Tullport,sgatan 174 (end. Hornsgatan 174)

Postiaadress endine: Box 2171, 103 14 Stockholm
Telefon uus: 08/84 09 55

Uude asukohta- — T-peatus HomstuU, väljapääs Långholmsga
(Bergsundsomr.) Kuna tänav selles osas on ühesuunaline,

parkeerimiseks on head võimalused.
Loodame uutes moodsates ja suuremates ruumides eesti raamati
grammofoni plaate, eestipäraseid kinkeesemeid ja kunsti ve

otstarbekamalt vahendada kui seni. Teretulemast!
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Kuulus eesti astronoom
cn alaliselt liikumas

WASHINGTON (VES) — Kohtasin Washingtonis lillel koosviibimisel profcssc
AlTi.V õpikut, kelle alaline elukoht on Pöhja-Iirlmaai. Kokkusaamine uondeg
tulnud mulle siiski ootamatusena, sest; ma olin kuulnud, et nad olid 5.
jäänul siia seekord kolmeks kuuks.
Ütlesin professor Õpikule:
"Tänavu on teil omamoodi juubel:

olele nüüd juba viisteist aastat jär-
gfii'*V.ä jaganud éhd vana "Euroopa
ja Uue Maailma vahel."

Ta töötab Pöhja-Iit-imaal Armagh’
obsei vatooriumis, kust iga aasta tu
leb mõneks ajaks teaduslikule tööle
Marylandi ülikooli.

"Viisteist aastat ei ole mingi juu
bel: kui oleks olnud viiskümmend
aastat, siis..vastas Brnst Õpik ta
gasihoidlikult.

Tagasihoidlikkus on üks iseloomu
likke jooni meie maailmakuulsuse
juures.

Ta ütles, et teda on tahetud juba
veebruarikuus siia, kuid ta on pida
nud tulekuga viivitama, kuna on ol
nut! oma töödega väga seotud. Uusi
töid tuleb peale ja niiviisi jäävad
vanad nagu unarusse.

On enam-vähem küll valmis, kuid
ei ole veel nii kaugel, et annaks
trükki. Ta on aga nendest ühte-teist
tsiteerinud ja siis on tulnud siitsealt
nõudmisi, et saatke meile see publi
katsioon, millest tsitaat on võetud.
Publikatsioone aga ei ole veel.

"Ta võttis endale jälle uusi töid,”
tähendas pr. õpik, nagu murelikult,
et mees koormab end liiga palju.

"Need on huvitavad,” märkis Ernst
õpik nagu seletuseks, miks ta ei
saanud jätta neid viitamata.

Jutuajamisel selgus, et nüüd juba
pikka aega Euroopa ja Ameerika va
het sõitev teadlane on järjest sõidus
ka siis, kui ta elab oma kodus.

Kodu asub Armagh’st umbes nel
jakümne müü kaugusel Bangori lin
nas, kus neil on oma maja. Nädala
lõppudeks sõidab professor oma töö
kohast, Armagh’st, koju. Pr. Õpik
ütleb, et sõit on üsna tülikas ning
võtab hulk aega.

"Nelikümmend miili — tund ae
ga?" arvan ma.

"Kolm tundi!" vastab pr. õpik.
Sõita tuleb bussiga ja rongiga.Teed

ei ole Iirimaal head, kitsad ja...
"Kui bussiga ja rongiga kolistami

ne nii palju aega võtab, kas ei ole
siis tulnud tahtmist omada ise autot
ei sõita sellega?”

"Nad ei annaks mulle juhiluba.Mu
vasak silm on täiesti pime. Nemad
küll seda ei tea. Aaga ega mul ei
oleks ka aega auto jaoks," ütleb E.
Õpik.

”Pöhja-Iirimaal on nüüd juba aas
taid olnud rahutusi ja lööminguid
katoliiklaste ja protestantide vahel.
Kuidas on selles suhtes teie kandis?
Rahulik?”

”Buss läheb Belfastist läbi ja just
läbi katoliiklaste linnaosa, kus alati
on pinev õhkkond ja ikka midagi
juhtub. Rahutuste tõttu ei ole buss

Ernst õpikut ja ta abikaasat
ühendriikide pealinnas ei

mail Ameerikasse saabunud ja

vahel sealt läbi pääsenud," ütleb pr.
Õpik.

"Bangoris on teil siis oma maja
Kes seal peale teie kahe veel elab?”

"öde,” vastab Aliide Õpik.
"Maja juures on teil kindlasti aed.

Mida teie seal kasvatate?”
"Maasikaid ja roose."
"Kuidas on kliima?"
Professor Õpik ütleb:
"Jaanuarikuus on 40 kraadi ja su

vel 45-50 kraadi."
Celsiuse järgi on see siis viis kraa

di talvel ja suvel kuni kümme kraa
di.

"Kuidas teile niisugune kliima
meeldib?"

”Ei meeldi,' 'vastab pr. Õpik. Ja
lisab nagu igatsevalt: "Kui ilus oü
suvi Eestis!”

Professor õpik armastab ujuda.Xi-
ris peab ta sellest lõbust ilma ote-

"Seal teil on liiga jahe, aga kas
Washingtonis ei ole liiga kuum?Vee-
date suvesüdame siin, kus 35 kraa
di kuumust on tavaline asi. Niisku
sest ei ole ka puudu."

Ei, kuumuse üle nad ei nurise.
"Meie teeme väljasõite mere äärde,”

ütleb pr. Õpik.
Ega pealinna lähedal häid supel-

randu ole. Iiri transpordiolud aga ei
ole neid hellitanud, sellepärast ei
peagi nad siin seda suureks vaevaks.

BALBER JAANI veste;
TELEFON

Pidin viimaks arstilt abi otsi
ma. OUn mutunud väga närvili
seks. Arst leidis ka, et nii see on:
närvipundar.

Põhjus?
Ma ei tea. Minu teada ei oleks

tohtinud mingit põhjust olla, sest
ma elan rahulikku elu. Mingit
põhjust olla, sest ma elan rahu
likku elu. Mingit muret südamel
ei ole. Inimestega saan hästi.lä
bi. Tulevikku vaatan üsna julge
pilguga, sest mul on pangas na
tuke raha.

Kui patsient löngaotsa kätte ei
juhata, siis peab tohtrihärra nagu
pimedas öös käsikaudu kobama
hakkama, et ehk satun õigele
teeotsale. Hakkas pärima, kuidas
ma elan. Kas olen riiakas? Kui
das on abikaasa iseloom?

Ütlesin:
"Naine võib mehe närvid kuil

nahka panna. Mul on üks tuttav,
minul on temast kahju, sest nai
ne näagutab tema kallal alata
sa. vöiks ütelda, et närib. Kui ti
ge koer hakkab püksisäärest kin
ni, siis on see paha lugu, aga mi
da ütelda veel siis, kui päritakse
südant? See on palju valusam.
Tigeda koera käest pääsed mine
ma. aga kuhu sa põgened oma
kodust, kui sind näägutatakse.
Jah, naine võib mehe elu kuil
põrguks teha.”

'Kirdes on teie abikaasa ise-

"J: es, poissmees,"
hui. ta tiirutas mu ümber, son

il .' s nii ütelda pinda ühe ja teise

: ‘ teil aktsiaid on?”
.tia ütlesin:
"Mul on uks tuttav, kelle kc—

■h-knal käib varjest üles ja alla.
Tiia sedamööda, kuidas aktsiad

kas langevad või tõusevad. Üks
vahe lõppes mehike nii otsa, et
m- hakkasin tema pärast kartma.

'M-k vedn, et kui aktsiate langus
pijl,i kestab, siis ei jää temast

midagi järele. Lähen teda ühel
päeval vaatama, näen: ainult tüh
jad püksid voodi peal. Jah,
väärtpaberid võivad küll inimese
närvid ära rikkuda."

”Kuidas nad teile mõjuvad?”
küsis arst.

"Minul neid ei ole.”
Viimaks küsis:
"Kas teil telefon on?”

On küll. ütlesin taile kohe
numbri, aga number teda ei hu
vitanud. Küsis:

"Kuidas teie telefonihelina
le reageerite?”

Naljakas küsimus.
"Lähen võtan toru ja ütlen hal

lo.”
"Kas lähete või jooksete? Mõ

telge hästi järel ja kirjeldage koi
ke tõetruult, kuidas telefonihelin
teile mõjub."

"Kuidas mõjub . .. Noh, seda
ma pean tunnistama, et kui
kuulen, siis käib kehast läbi. Võ
patan ja hüppan üles sealt, kus
juhtun istuma.”

"Ja jooksete aparaadi juurde?"
"Jah, tohtrihärra, nii see on: lä

hen suure jooksuga.”
"Kui olete parajasti söömas,

kuidas teie siis telefonihelinat,
kuuldes käitute?”

"Kuidas käitun? Kugistan
hirmsa kiiruga suu tühjaks. Se
da pean ka teile kui arstile tun
nistama, et mõnikord olen lask
nud jooksu peal toidu suust pih
ku, Hea, et inimesel on kaks kätt.
Teine on ikkagi vaba, sellega
haaran telefonitoru”,

"Km telefon vaikib, Isas ta ka
siis segab teie rahu?”

"Süda muret täis, et äkki aga
heliseb sus, kui ma olen kuski,
kust ei saa telefoni juurde tulla,
Iga kord, kui vannituppa lä
hen ..

"Vahel on juhtunud ka siis he
lisema?”
"Ükskord olin parajasti vannis,
kui helises. Jooksin välja ja ,..

ega mul olnud aega riiet ümber
võtta. Seisin paljalt, telefonitoru
peos, vett nõrgub põrandale, loik
jalge all. Mul aga magus naeru-
nägu peas, et just nii, täiesti õige,
ja muidugi — teises otsas oli mu
boss.”

"Teie olete oma telefoni ori,”
konstateeris arst.

Mul oli seda üsna paha kuulda.
Või mina olen ori ,...

"Teie peate end sellest orjusest
vabastama. Peate talle näitama, et
teie olete majas peremees, mitte
tema," ütles arst. Ja see oligi
kõik, mis ta mu närvide paran
damiseks ette kirjutas. Arstimite
jaoks retsepti ei kirjutanud, üt
les, et seda ei ole vaja.

Ma hakkasin siis end üm
ber kasvatama, sest seda ei när
vide kosutamiseks vaja.

Kui nüüd telefon heliseb, ma
ajan end väga aeglaselt jalule ja
lähen pikkamisi aparaadi juurde,
mis seisab tualettlaual. Ei haara
kohe kõnetoru, vaid võtan kam
mi ja sean kõigepealt soengu kor
da. Siis köhatan ja alles seejärel
ütlen oma halloo.

Kui söömise ajal segatakse, siis
ei tunne ma enam selleparast
muret, et suu on toitu täis. Hak
kan kõnelema ja matsutan ise
magusasti suud, nii et see on tei
ses otsas kuulda. Sealt küsitakse,
et mida sa teed, kas sööd või.
Ütlen, jah söön, kas tahad ka?
Kui juhtub olema boss, siis te
male ma niiviisi ei vasta. Küll
aga matsutan kõvasti suud, et
talle märku anda: talitate mind
pahal ajal.

Vannituppa minnes ma seda
enam ei hm dr., et ehk agu juh
tub keegi just sel ajal helistama.
Helistagu. Mina end segada ei
lase. Kasvatan karakterit. Ja ko
sutan närve. Enesetunne on päris
hea. Ma ei ole enam ori, telefoni

HALULE JAAN

Prof Brnst Õpile oma aias Iirimaal.
kui tuleb soita bussiga Annapolises-
se ja sealt taksiga kuhugi supelran-

.da.
Professor õpiku näos on toredat

päevitust.
Küsin, et ega see ei ole kaasa too

dud merereisilt. Siir. olgu märgitud,
et iile Atlandi nad armastavad ikka
sõita laevaga_ Pr. Õpikule lennuki
sõit ei meeldi.

Prof. õpik ütleb, et temal ei ole
lennukisöidu vastu midagi, aga ta
põhimõtteliselt ei sõida nii kaua,kui
lastakse lennukeid kaaperdada ja
Kuubasse või Egiptusse toimetada.
Neil ei ole sõiduga ka kiiret.

Neli või viis päeva Ivaeval ei saa
mitmesuguse meelelahutuse tõttu iga
vaks minna. Seekord oli ookean
vaikne, kiikumist ei olnud, söögid
olid väga head...

Aga mis puutub päevitusse, selle
ta on saanud juba siin. Nad on käi
nud rannas. Siis olid veel üsna ja
hedad ilmad, vesi kaunis kiilm, kuid
professor õpik on käinud ujumas.

"Oli külm, aga karastas hästi.”
Väga mitmesuguste huvidega. Wa

shingtonis elades on nad kasutanud
oma vaba aega selleks, et tutvuda
siinsete kultuuri- ja kunstivaradega.

Ütlen pr. õpikule:

"Kui siit tagasi lähete, siis on maa
sikate aeg vist läbi. Aga roosid veel
õitsevad?”

"Roosid õitsevad veel jöulu ajal.
Kanada tööline, kes meil seal umb
rohuga võitleb, imestab ikka, et te
ma kodumaal on suured hanged,meil
aga õitsevad roosid."

”ütlesite, et võitleb umbrohuga.”
"Jojah, Xirmaal ei kasvagi muud

kui umbrohtu,” vastab pr. õpik.
See on ilmne liialdus, väljendab

aga hästi ütleja suhtumist sellesse
maasse. Ta ei oska seda armastada.
Ometi on seal nende kodu. Omal
ajal, kui sinna asuti, tunti headmeelt
ja rahuldust, et oleme nüüd Saksa
maalt välja pääsenud ja loome en
dale siin uue kodu. Seda ka tehti.
Vahepeal on küll mitu Ameerika
ülikooli Ernst Õpiku õppejõuks kut
sunud, kuid ta on eelistanud jääda
Armagh’ observatooriumisse.

Sõitnud Ameerikast tagasi ei ole
õpikud juba mitme aasta jooksul
koju pikemalt peatuma jäänud, vaid
on lennanud lõunasse. Itaalias ja
Hispaanias on nad veetnud siis oma
puhkust. Palju päikest, palju vaata
misväärsusi ja — meri, kus hea uju
da!

P.K.

Maailma keeltepaabel
2690 erinevat keelt räägitakse keeleteadlaste arvates maailmas. Nen

dest umbes 869 on mitmesugused indiaani keeled Ameerikas. Euroo
pas räägitakse 129 keelt. Hiina keelt räägib (1959.a. andmed) 653 mil

jonit inimest, inglise keelt 212,5 miljonit, hispaania keelt 129 miljonit»
Vene keelt 115 milj., hindustani keelt 108 milj., saksa keelt 95 milj.,
jaapani keelt 93 milj., araabia keelt 89 milj. ja portugali keelt 73 mil
jonit inimest. Väiksemad keeled olevat vadja keel, mida Leningradi
oblastis rääkivat veel ainult 59 inimest ja kamassi keel (Siberis), mille
oskajaid on leitud vaid kaks Inimest.
Keelkonnad jagunevad keelerüh

madeks. Näiteks on indo-euroopa
keelkonnal 13 keelerühma. Soome-
ugri keelkonnal on viis keelerühma:
läänemere-soome (liivi, eesti, vadja,
isuri, soome, karjala, vepsa), lapi,
volga keeltemhm (mordva, mari),
permi rähm (komi, udmurdi) ja ug
ri rühm (ungari, handi ja mansi).
Kuid on ka üksikuna esinevaid kee
li, mida pole suudetud ühegi keel
konnaga siduda Näit. baski. keel
olevat siiski kõige lähemal soome-
ugri keelkonnaga) ja jaapani keel.

Araabia maailmas, peamiselt mu
hamedi usu tõttu, on üldkeeleks saa
nud araabia keel. Egiptuse muistne
keel on käänud ja temast arenenud
kopti keel on kasutusel veel vaid

, jumalateenistustel. Egiptlased läksid
üle araabia keelele, üheks suure
maks neegrite keeleks Aafrikas on
suaheeh keel (bantu keelkonnast),
mida, kõneleb umbes 40 milj, inimest,
Simheeli keel on Aafrika riikide kes
kel t n n. diplomaatiliseks keelel'.:-:,na
gu Euroopas oli varemalt prantsuse
keel. •

Mida vähem konsonante esineb

keeles, seda kõlavam on keel. Näi
teks tuleb iga 100 vokaali kohta soo
me keeles 96 konsonanti, itaalia kee
les 198, vana-kreeka keeles 117, eesti
keeles 118, hispaania keeles 122, ladi
na keeles 127, türgi keeles 132, vana
india keeles 138, ungari, prantsuse
ja tatari keeles 141, gooti keeles 144,
vene keeles 150, rootsi keeles 161,
saksa keeles 177 ja tshehhi keeles 188.

Nerv Yorgis suri 23. mail Karl Ju
ha, sünd^ 30. apr. 1806 Läänemaal.

Eestis suri 2. mail prof. dr. pharm.
Niklai! Veklerpass.

Tallinnas suri fi. mail Leonid
Prooses,

Tallinnas suri 21. mail tuntud arst
dr. Harry Rütnian 83 aasta vanu
ses!. Ta maeti 25. mail Rahumäe
kalmistule.

.MeUiourne'i.s suri 9. mail Walter
Peterson, sünd. 8. juulil 1908'Tartust-'/



Kolmapäeval, 9. juunil 1971 7
J

!

J
I

I
i

|

Stockholmi kogudus
Algus lk. I

kobi kirikus, et seda sageli nagu ei
märgatagi, mis koguduse elus pide
valt ja tegelikult sunnib.

Möödunud aastal valis koguduse
täiskogu une nõukogu ja selle
kaudu juhatuse järgmiseks viieks
aastaks. Juhatusse kuuluvad esi
mees Hans Saare, abiesimees Hei-
vi Klement, kirjatoimetaja Ants
Anderson, abikirjatoimetaja Jüri
Kaid, iaekalioidja Vello Mänd, abi
Ingrid Tarkpea ning aineti poo
lest koguduse õpetaja Konrad
Veem,
Vesteldes koguduse käekäigust esi

mehe Hans Saare ja õpetaja Kon
rad Veermga, ütles esimees:

”Koguduse tegevuse kujunemisel
ja stabiliseerumisel tuleb eeskätt rõ
hutada Rootsi kiriku- ja ametivõi
mude head suhtumist eesti kogu
dusse. Kuna liikmeskond on laiali
pillatud üle suure territooriumi, siis
nõuab kontakipidamine erimcodu-
seid, mis suurendab eelkõige õpeta
ja töökoormust. Koguduse kantseleis
on ametnikuna aastaid töötanud pr.
E Sömermaa. Hiljuti asus kantse
leis tööle ka hr. E. Põdra, millega
tööjõudlus tunduvalt suurenes ja an
nab õpetajale paremaid võimalusi
kantseleitöö asemel oma tegelikele
ülesannetele pühenduda. Et kogu
duse liikmed tunnevad kogudusega
hingelist ühtekuuluvustunnet, seda
iseloomustab palveliste suur arv ki
rikus eelkõige tähtsamatel pühadel.
Koguduse majanduslik olukord on
stabiilne ja kellelgi ei tarvitse ma
janduslikel põhjusil tegevusest
eemale jääda. Vöiks liialduseta öel
da, et koguduse moodustab liikme
te teadlik kogu, kes tunnevad ühte
kuuluvuse tunnet ja toetavad ko
guduse tööd oma isikliku panusega.

Eriolukord võõrsil ja liikmeskon
na laialipillatus nõuab sisemise töö
suhtes peale pühapäevaste jumala-
leenistnste veel mitmeid muid tege
vusvõime. Peale lperikooli peab abi-
praost Veem kaks korda nädalas
palvusi Eesti Algkoolis. Nüüd on
taoline koostöö arenemas ka Eesti
Lasteaiaga. Sellele lisanduvad pal
vused mitmesuguste tähtpäevade ja
ürituste puhul.

Möödunud aastal näiteks peeti 56
jumalateenistuse, neist armulauaga
12. Liitusid veel erijumalateenistu-
Ked Eesti Üliõpilaste Seltsi 109-a.
ja korp. Filiae Patriae 50-a. juube-

Sügav tänu kõigile, kes meie
poja

Jüri
surma puhu] meile sooja kaas

tunnet avaldasid.

RIINA ja RUDOLF LIPP

H puhul ,jumalateenistused lastele
ja noortele, ristiti 13 last. konfir-
meeriü 19 noort, laulatati 8 paa
ri, maeti 29 põrmu. Möödunud aas-
tal langes koguduse tegevusse ka
sügav lemasündmus peapiiskop
eineeritus J. Kõpu surmaga.
Kuid Õpetaja Veem on oma töö

koormust vabatahtlikult veelgi suu-
iendanud ja sageli ulatuvad need
ülesanded kaugelt üle koguduse si
semise töö piiride. Näiteks koostab
õpetaja igal aastal mitukümmend
vaimulikku raadiosaadet, mis lähe
vad eetrisse võimsa saatja kaudu
Monte Carlos ning on kuuldavad ko
dumuld, muidugi ka Rootsis. Viima
se viie aasta jooksul on õpetaja
Veem avaldanud rea vaimulikke teo
seid, milledest ”Koguduseliikrae kä
siraamat'* oli ulatuslik töö ja saa
deti kätte kõigile liikmeile. Õpeta
ja on pidanud loengusarju, koosta
nud kaugöppekursuse usulistel tee
madel ja toimetanud igal aastal kuus
numbrit ajakirja ”Koguduse teated”.
Sellele liituvad hingehoolduslikud
kõnelused, mida pole sugugi vähe”,
ütles esimees Hans Saare.

Koguduse tegevusest kõneldes juh
tis abipraost K. Veem tähelepanu
asjaolule, et liikmeskonna vanusepü-
ramiidis kaasvab pidevalt pensioni
ealiste arv. Liikiusolud ja -ku
lud raskendavad tihti osavõttu ju
malateenistustest, seepärast peab ki
rik ise leidma sidevahendeid kogu
duse liikmeskonnaga. Viimastel ko
guduse nõukogu valimistel eelistati
nooremaid kandidaate, mis on tu
leviku seisukohalt väga oluline.
Vöiks öelda, et koguduses töötavad
vanad ja noored käsikäes. Peale ees
ti kooli on ka gaidide ja skautide
üksused pidevas koostöös koguduse
ga.

Stockholmi Eesti Koguduse juma
lateenistustel on traditsiooniliselt
igal aastal jutlustanud kiilalisöpeta-
jad, sageli teistelt mandritelt, samu
ti esinenud solistid ja koguduse koor.
See on toonud tervitatavat värskust
jumalateenistustele.

õpetaja Veera valmistab praegu
ette suurt väljapanekut ”Eesti vai
mulik raamat 1535—1971”, rais ava
takse Rootsi Kuninglikus Biblio
teegis sügisel. Ta on avastanud roh
kem kui 1000 tiitlit eesti vanemaist
vaimulikest raamatuist, miile ole
masolu seni oli tundmatu.
”Kogudusel seisab ees kantselei

üleviimine uude Eesti Majja, kus
selleks ruumid on varutud. Meil on
ka päevakorras erikomisjoni moodus
tamine, et selgitada võimalusi, kui
das veelgi tihendada sidet koguduse
liikmetega. Kuigi ka meie kogudus
mitmel viisil tunneb paguluses vee- *
detud aastakümnete survet, on meie
tööd siiski saatnud õnnistus ja nu
risemine oleks ülekohtune,” ütleb
koguduse õpetaja.

Uus saun
Algus lk. I

Kui esinel)
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Siklerquisl
Begravnings &

EI «11 »««-änge lsi;l»y rå
Mariatorget 1

116 UI STOCKHOLM
Tel. 44 80 07;-44 80 98

Eriala:

Eestikombelised
m alusetul ilusad

Ööpäevan e valvekord

suurejoonelisem. Peale 8 ruutmeet
ri suuruste leili- ja pesuruumide
sisaldab see ligemale samnsmm»
ri Ieüisniumi.
Suurema põrandapinna kõrval on

uue sauna suureks eeliseks eraldiasuv
pesemisruum. Vana sauna palavas
leiliruumis kippus poistel pesemine
alati jääma kahtlaselt pealiskaudseks.
Ka leiliruuxni lava tuleb endisest
avaram — tervelt 3,40 m pikk. Väge
vam on ka saunaahi, mille eritellimi-
se peale valmistasid Södertäljes asu
va firma Kaikkuneni juures selle ala
tõelised spetsid.

Saunaehituse juures on olnud ame
tis terve rida huvitimdjaid eesotsas
Veskijärve juhatuse esimehe Ray Al
laga ning varemmainitud Lembit
Klemnieriga. Nende kahe kõrval on
kogu aja ehituse juures tegevad ol
nud veel Karl Looke ja insener V.
Saartok Södertäljes! ning sageli ka
tööstur H. Berg Stockholmist, Sihta-
sutis Tuleviku juhatusliige H. Annilt,
skaudijuhid T. Triumf ja Sillaste
ning ülejäänud Veskijärve juhatus-
liikmed M. Lilienthal, H. Joa ning
Ingrid Tarkpea koos oma insenerist

V* Uuskyla
50-aastane.

Arhitekt 1 Vello Uuxl:y!a
Noored inimesed h akkavael täi

sikka jõudma — nii saab Wello
Uuskyla Kungalvis 14 juunil 5(1 aas
taseks! Nüüd ületavad selle piiri
inimesed kes üle poole oma elua
jast on oma sünnimaalt ära olnud.

Wello Uuskyia sündis 14 juunil
1921 Karuse vallas Läänemaal, lõpe
tas Haapsalu gümnaasiumi 1940 ja oli
Soomes vabatahtlik seersant. Alul
Rootsis tegi ta mitmesugust tööd ja
õppis selle kõrval õhtuti Stockholmi
Tehnikainstituudis. Ta astus Chal-
mersi Tehnikaülikooli arhitektuuri
osakonda 1952 aastal ja tegi ka selle
õppetöö kõrval kutsetööd arhitekti-
kontoris. Peale selle kui Weilo Uus
kyla 1956 lõpetas ülikooli, avas ta
Kungalvis oraa arhitektikontori ja on
iseseisvalt töötanud kuni praeguseni,
kui seejuures märkida et ta 1964-
67 juhtis konsultfirma Orrje & Co
ÅB arhitektitegevust Göteborgis. Sa
maaegselt käis ta ka Kunstiülikooli
arhitektiklassis edasi õppimas,

Wello Uuskyla! iseloomustab ta
suur töövõime ja ta oskus enese ja
teiste tegevust õieti juhtida. Eespool
antud näited ta õppetegevusest elu
kutselise töö kõrvalt tõestavad seda
väidet. Wello Uuskyla on kavanda
nud suure hulga häid ehitusi, nagu
hotelle ja restorane, kaubamaju, elu
maju ja palju muud. Ta projektid
ühendavad raalset ja majanduslikku
mõtlemist hea arhitektuuriga.

. Wello Uuskyla on abielus Elvi Ku
buga ja neil on kolm last. Wello
Uuskyla on hulgaliselt seltskondli
kust tööst osa võtnud. Ta on panuse
andnud nii skautJuseie, eesti organi
satsioonidele kui folkpartietile, milli
ses ta on kogukonnapoliitiliseit tegev7
olnud. Akadeemiliselt kuulub Wello
Uuskyla Eesti Üliõpilaste Seltsi.

Sinu juubeli puhul, kallis Wello,
soovivad Sinu sobrad Sulle palju jõu
du, et Sa püsivalt oma ettevõtet eda
si arendad ja oma perekonnale ning
sõpradele ikka aega pühendad.

VELLO RIOMAR

abikaasaga. Taevaminemise pühai olid
agaralt töö juures ka kaks autotäit
Kalevi lipkonna skaute eesotsas lip-
konnajuhi Juhan Bern-adtiga ning
ka tüse tegemisel oli saunaehitajail
võimalik kasutada S. Suovieri asja
tundlikku ja tõhusat abi.

Ehkki ehitustööd seega viiakse
läbi ainuüksi vabatahtliku tööjõu
ga nõuab suurem saun loomulikult
ka suuremal kulu. rääkimata va
hepealsest hinnatõusust.
Mahapõlenud sauna eest saadud

kindlustussummast seepärast kaugelt
ki ei jätku ning muude murede kõr
val tuleb Veskijärve juhatusel lahen
dada ka puudujäägi katsniise kiisi-
mns Ühe lahendusena on ette näh
tud uute ”saunaksartide" müük. mil
le hinnaks vastavalt uue sauna suu
rusele on nüüd ICO kr. Ssunaehita-
jad loodavad, et eesti üldsus nende
omandamisega teoksiloleva ehituse fi
nantseerimisele tõhusalt kaasa aitab.

Uu

Vähem rutiini
■ilgus lk. I

£einatea?e; 4
-- vähem, kui Saksamaa loomakait
seselts lubab saksa .ambakoerale.

Kui giid jääb pärimiste juures hät
ta, siis ta tsiteerib nõukogude pro
fessor Tsherkassovit, kes tõendab, et
ükski süsteem pole. tarbijale kasuli
kum kui kommunism.

Kuid kolhoosid, kommunismi üks
peamisi saavutusi, ei suuda rahvast
toita. 38 prots. piimast ja võist, 41
prots. aedviljast. 8ft prots. munadest
ja 62 prots. kartulitest tuleb era-
uiamaa pidajaiit’
Partei kinnitab alatasa, et nõuko

gude inimese eiu läheb paremaks.
”Hullemaks ta vaevalt enam minna
saab”, ütleb mõni julgem sarkastili
selt. Venes on 24C miljonit inimest,
kuid üksainus pliiatsivabrik. Tualett
paberit ei toodeta üldse, kuigi Vene
on metsarikas maa. Uus mööbel, mis
just vabrikust välja tulnud, on tava
liselt liimist lahti, kratsitud või hal
vasti kokku pandud

Läänes häbenetakse sarnast mööb
lit anda isegi Päästearmeele, Brno
ks aatia nõuab tohutut tolli. Uued tek-
stiitamstrid, näiteks, ei lähe enne
käiku, kui need on läbi vaadatud ja
heaks kiidetud 130 instantsi pooli.
Nende hulgas ei puudu ka poliitilised
kontrollid.

Keegi venelane oli usalduslikult
jutustanud: ”Minu isa ou 53 aasta
ne sama vana kui nõukogude riik.
Kogu oma elu on ta kuulnud pro
pagandat, ähvardusi ja tagantõhu-
tamisl. Nüüd on ta sellest väsinud".
Inimesed muutuvad lihtsalt üks

kõikseks.

Nad ei usu propagandat vene elu
kohta, kuid usuvad siiski punaagi-
taatorite sõnu, et lääne kapitalism on
kõdunenud ja et seal inimesed pole
riigikorraga rahul. Lääne uudiste
suhtes ollakse aga ülimalt uudishimu
likud.

Küsitakse, l:as inimesed läänes on
nii vabad, et partei või valitsus ei
saa neid saata vabatahtlikele laupäe
vakutele (laupäevastele tasuta üle
tunnitöödele), kas läänes on ikka tõe
sti koike saada. Kui nendele seletada
lääne elu, üteldakse sageli: "Kas ini
mesed läänes ise taipavad kui õnne
lik elu nendel on ”

Partei võitleb lääne mõjude vastu,
kuid noorus on juba ammugi
”käest ära”: lääne moed, kaasa ar
vatud uusimad ”kuumad püksike
sed” löövad läbi vaatamata hurju- .
laulistele. Samuti võetakse üle lää
ne kombed. Plikade suitsetamised
avalikes kohtades, tänaval suudle-
mised ja miniseelikud on paiguti
sama igapäevased nagu Pariisis.
Ajakirjanik ütleb, et tõtt N. Vene

kohta ei saa sel teel kätte kui inter-
vjueeritakse Kossöginit Samuti ei
saa õiget pilti usuelu kohta Venes,
kui intervjueeritakse Riias Läti piis
kop Janis Matulist Rohkem on tõde
näiteks kirjas, mis saadeti ühest sun
nitöölaagrist paljude allkirjadega
Kossöginiäe ja mis levib nüüd paljuni
datuit üle maa. Seai tuuakse and
meid isikute kohta, kes usu pärast
sunnitööle saadetud ja üteldakse lõ
pus: "Teie võite meid karistada ja
ka tappa, aga teie ei lahuta meid
iialgi Jumalast. Kuigi teie meid ta
pate, kasvab peale uusi usklikke, ik
ka uusi ja uusi. ..’

Kontaktid
Pariisis
Igal suvel kii!:n(oli Pariisi itrvsi-

kali (riste moode eestlasi. l;es sage
li tahuksid Kiminkti võtta ka koha
like eestlastega. Kuna Pariisi-eest
laste kooskäimise koilt suvel 0 n
suletud (kuni septembrini), siis pa
luvat! kohalikud eesiiased ühendus
se astuda Pariisi Eesti Seltsi juha-
tusliikmelegu teh teni teel:
H. Wcide, 224-43-49: E- Lumi 527-04-

13; Y. Leygonie MIC 35-61; F Sivers
964-22-47.

Juhul, kui eelmärgitud isikud vii
bivad linnas, on nad lahkesti nõus
külalistele linna näitama ja iiüor-
matsiooni andma.

-Montrealis suri 13. mail Kma Xur-
mesoo-Löo.

Detroidis, USA-s suri ]'„ mail
Anastasia Doigow. sünd iiw. vietsu
IS05 Tallinnas.

Äkad. eksamid
USA-s lõpetas RutherfoidL uvä

Faiieigh Dickinsoni ülikooli hnmbsw
arstina Maano Milles. Ta lahe!' sü*
gisel sõjaväkke, olles määratut! ! im*
baarstiks Lõuna Koreas asuvate Ara*
eerika üksuste juurde. Kuulub aka*
deemilisGlt korp. Rotaliasse.

Sydney ülikooli Austraalias löpetaS
Arno Enno. Ta kuulub EÜS-i.

Vähemuse
Algus lk. 1 ]

üks minoriteetide probleeme
soove on, et nad tahavad elada}
siin Rootsis, ilma et kahjustamaks?;
nende kultuuri omapära sellel mit*
merahvu.se maal.

Gunnar Helander kirjutab (HL
19/5): ”...mina arvan, et Iibele o
läti keel vabadusesümboliks vene
suurvõimu surve vastu.” Ta ütle!?
seda teist korda ilmse isaliku üea*
tahtega: 'Trbele on see andestatav,
et ta kirjutab sellest ja katseb
seda, mida ta usub olevat väärtus
lik läti keeles, võetud kui sümbol/

Aga Helander ei saa veenda
mind, et minu keel on ainult —*
sümbol. Läti keel on omaette koel J
ja pealegi veel selline keel, millel j
võib väljendada samahästi kui ing-i
iise keeles.

Lisaks veel see, et meil on rah
vaviisid ja elav modernne luule*
samuti teaduslik kirjavara.
Meil ei ole ka muret, kui küsi-*

muses on kristlik õpetus: Piibel cöf
läti keeles aastast 1689, taielik. JA
psalmid ja vaimulikud laulud, Nefij
on kirjutanud ka tänapäeva *'oed<#
did. Vabaneme rae koloniaalsest suCi*
vest niihästi idast kui läänest sm
saame me hästi toime ja lui m6*
et me ei hävita SIgtimat, kuigi neeqj
olid, vöib-olla. eestlased, kes sedSÉ
tegid.

— Mingisugune venelane ei aval-
dada mulle survet siin RuoUig,
küsimus seisneb, on kultuurauto
noomia.
See seisab mõnede rootsi nvnorl*

teeside, nende hulgas balti rr^-aa*
te, soovilehe.L Sellesse silv- ’ss§
kuulub ka, et toetuste- ja snn .a»
te-maa Rootsi annab, teatud auiw
mad nende maksumaksvate k -k€t
käsutusse, kui on küsimuse? r ncf<f
spetsiaalselt kultuurilised vr- d se<£
Iseseisvad Balti riigid said U. ufo
tuurautonoomiaga. Ma usun ■» se^
läheb samahästi siin, kui nv:te pa*
remini Küsimus seisab sen ••
hendamsta.

— On raske mõista, mid,?, 1- ■ 'au--

der õigupoolest mõtleb? Tr ■ .»li

välja sulatusahju, internats.cn
ja üheainsa keele eest (mida ‘r :

dab) kogu maailmas ja tünn • sa*
mai ajal: ”Mis Rootsisse piu* • Ü3

on meil kõigil põhjust ära k: Vat£*
keeleminoriteetide soove.”

— See on ju sama. mis nr üt-
len. Kuulata! Aca mis mõte* v-
lata ja siis toimida vastu”' ’ Ori
mõttetu laikata vaidlust f*' isi!,-

Gunars Irbe lõpetab =; '■ vai
— Kuid nõudmised ja soov - Ai*

sivad endi?r-'‘
Jr

© Šeuiües USA-s uu n r-"' Oud
rmiget Smiml Guverm.tri: n-

ference afcja?j.njs:ks direlur'
Mart Kask, kes senini tõika* 1 \v~

tollis Ohio osariigis Mmm’ AIS
transiitiisutus.e asjaajaja C ‘ ;ri«
na. Ta on omaaegse - nva-

valin metf-nükona Richard
poeg, kes praegu elab lai u mus
Washingtoni osariigis.

Stockholmis kuulul ati iddUhija-*
lona maha teleteknik Niis I. Lte-i
ström ja ü-hdonist Karin UrMinfli
Vasara.
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Lindberghist kuni Jumbo-jetini
Tõsiasju Eesti öhusilla taus

Tänapäeval lendame mõne tunni
ga iile Atlandi ookeani, nädalapäe
vadega käiakse ära ka kuul — see
ga inimene pole mitte ainult val
lutanud õhuruumi vaid ka maail
maruumi! Unistus lennata õhus na
gu linnuke, leiame Juba antiiksel
ajalgi. Keskaja löpupooiikui kon
strueeris geniaalne Leonardo da
Vinti mitmeid liikuvate tiibadega
aparaate, helikopteri ja ka lange
varju — muidugi need praktikas ei
fungeerinud. Ja kes meist pole lu
genud põnevaid raamatuid prants
lase Jules Verne’i sulest, kus ta
kirjutas lennukitest, allveelaevadest
ja isegi lendamisest maailmaruu
mis. Kuid tema eluajal oli see kõik
fantaasia, nüüd on aga see saanud
legelikukeks. Vendade Wrighfi
esimesest lennust on möödas ainult
veidi iile 50, aasta, aga areng on
läinud nii kiiresti lennuasjanduse
alal, et see oleks samahästi-võinud
olla kiviajal.

Lennuasjanduse arengule andis
tõuke Esimene Maailmasõda. Sõja
algul olid lennukid raskelt manöö-
verdatavad, aeglased ja lihtsalt elu
kardetavad. Neid lennukeid kasutati
peamiselt luure ja kahuritule juhti
mise otstarbeks. Lennukid polnud rel
vastatud ja oli hai-ilikuks nähteks, et
vastaspoolte lendurid, kohtudes õhus,
lehvitasid sõbralikult teineteisele
jnöödalcnnates.

Kuid see õhu idüll polnud püsiv.
1’eatselt hakati üksteist tulistama
püstolitest ja püssidest, varsti mon
teeriti ka lennukitele kuulipildujad
ja peeii maha esimesed õhulahin
gud.
Samuti pominiiennukite areng oli

Itiire. Äiul visati käsigranaate alla
lennukist kuid mõne aja möödudes
konstrueeriti juba suured pommilen-
'lUik.d, kuigi esimeses Maailmasõjas
j»li nendel rünnakutel rohkem hir
mutamise kui purustamise effekt.
Peale sõda hakkasid ”tööta” jäänud
lendurid oma oskusi tarvitama reisi
jate transpordiks. Starditi esimesed
Ameerikas esialgu posti veoks.

Uut huvi pikemateks reisidel vas
tu lennukil töi ameeriklase Charles

Hiigelmootorid ”omavahel”. Esiplaanil senise suurima reaktiivlennuki Boeing-707 mootor, selle kõrval uue superlennuki,
niinimetatud jumbo-jeti Boeing-7Jf7 mootor Võrdle inimestega nende juures!
Lindberghi õnnestunud lend töi

of St. LouisT' pardal 1927. aastal üle
Atlandi.

Lindberghi õnnestunud lend töi
talle palju järglasi, samal aastal te
gi 31 lendurit katset ületada Atlan-
ti, kuid nendest hukkus teel 20 ja
ainult kümme, pääses eluga.
Mis aga peaasi, huvi lendudeks üle

ookeaanide oli loodud. Igalpool tek
kisid lennuühingud. Rootsi kui ka
Kanada eesti noored on oma öhusil-
dades kasutanud üht kuulsaimat
nendest — nimelt Pan American Pan
Am loodi alul lendudeks Kariibi me
re ümbruses, kuid juba aasta pärast
oli see üks suurimaid ja lendas ter

Utis heliplaat Kopvillemilt

...aarne (ja satiiriline J lauljapaar Olaf Kopvülem ja
da Järvi

liplr
eesti
koi:
kuni
maa,

Ki
ühea

ironins jöutll
ic heliplaat
va esimene
> 'iimilasti sama laialdase levil
'Vimlilisi viise" (I.%1) ja ”Vii!

Järvi ja OJaf Kopvillemi he
lid on levinenud tuhandetes
perekondades ja teadaolevalt
maadel, kus asub eestlasi, —
arvatud ka ikestatud koclu-

tes tuliuut heliplaati, mis on
eit nukrutsevalt meeleolukas

ja kaasaegselt satiiriline, siis vahel
duvalt jällegi romntiliselt igatsevate
ja möödunut meenutavate meeleolu
dega ja vahelduseks jällegi ”vindiUs-

äsja müügile uus heida Järvi ja Olaf Kopvillemi uus
.enda. lenda lepalind”. See 47-me minutilise keat-
stereopliiat Kanada üldtuntud eesti meeleohilaiiljailt

u nagu nende varjasemad heliplna-
: ja vinte ’ (10fi 1).

te viiside ja vintidega” olevikuelu
kajastus sõnas ja laulus, selgub, et
plaadi muusikalise tagapõhja on ena
mikule loonud Ovid Avarmaa trioo
Montrealis. O. Avarmaa on kutse
line muusik ja Montrealis laialdaselt
tuntud kanada niuusikaringkonnas.
Paaris uue heliplaadi laulus on vo-
kaaltagapöhja moodustamisel abiks
olnud ka noored tõusvad eesti muu-
sikatähed Alar Kivilo ja Peeter Kop-
villem.

ve ameerika kontinendi kohal. Varsti
telliti spetsiaalkonštrueeritud lennu
keid ja nii avati ka esimene regu
laarne lennuliin üle Atlandi.

Sakslased tegid samaaegselt kat
seid kasutada Atlandi kohal hiig
laslikke tseppeliinc, millised olid
alul tõsisteks konkurentideks pro-
pellerlenmikitele, kuid peale tsep-
peliini-plakvatust Lakehursti len
nuväljal 1937 kadusid need lennu
liiklustest.
Teise Maailmasõja ajal kujunes len

nuk sõja tähtsaimaks väeliigiks. Pea
le sõda sai aga reisiliiklus üle Atlan
di uut hoogu. Boeingi ja Douglase
lennukitehaste masinad domineerisid
täielikult lennuliiklust. Järjest suure
mad ja kiiremad masinad võeti tar
vitusele.

Reisiliinidel üle Atlandi algas jet-
ajastu 1958. aastal. Sel aastal alustas
Pan American esimese lennuseltsina
maailmas lende reaktiivlennuki
tel üle Atlandi kasutades Boeing-
707 neljamootoriisi masinaid. Peatselt
muretsesid ka teised suuremad len-
nuseltsid samu lennukeid. Aasta pä
rast oli õhus üle terve maailma juba
85 Boeing-707 masinat. Ka Douglase
tehas konstrueeris jet-lennukeid,
tuntud DC-8 nime all.

Kuid konkurents nii lennukitehas
te kui ka lennuseltside vahel on nii
terav, et püütakse aina ületrumbata
teineteist suuremate, kiiremate ja
mugavamate lennukitüüpide näol.

1’niegu viimaseks moekarjeks ou
Jumbo-jct elik õieti liueiug-717 hii-
gellennuk. Esimesena viitis selle
kasutusele iile Atlandi jällegi !’mi
American, kelle esimesed ISoeing-
717 masinad lendasid Atlandi ko
hal juba möödunud aasta varake
vadel. Aasta hiljem oli ka Skandi
naavia lennuiihing SAS saanud
oma esimese Jumbo-jeti, millega al
lakirjutanu sai ka teha kaasa sisse-
önnistusreisi New Vorki.
Loodetavasti saame kasutada tule

val aastal eestlaste öhusillas ühte sel
list öhuhiiglast — igaljuhul Pan Am
on seda esialgselt lubanud kui mõ
ni alternatiiv kogub sellise hulga
eestlasi.

Vaatleme veidi lähemalt seda öhu
hiiglast. Kuna lennuk on nii kallis,
see maksab 100 miljonit krooni, siis
seda saavad muretseda ainult suured
lennuühingud. See lennuk on impo

neeriv juba oma välimuselt. Nähes
seda ”normaalsete” neljamootorlis-
te lennukite kõrval, näivad teised
lennukid otse mängulennukeina.
Jumbo-jet on tervenisti 70 meetrit
pikk ja tema sabapartii ulatub 19.
meetrit üle maapinna, seega sama
kõrgele kui viiekordse maja katus.
Ka lenduri kabiin asub umbes ühek
sa meetrit üle maapinna.

Viibides juhikabiinis, tundsin en
nast tõega väetina, ja tekkis mõte,
et kuidas küli lendur leiab kõike
vajalikku nende paljude kangide
nuppude, kontroll-lampide ja iga
suguste teiste möötriistada hulgast.
Lennu ajal seletas aga lennukapten,
et olevat seda masinat kergem len
nata kui väiksemaid lennukeid, ku
na suure osa tööst teeb ära raal,
s.o. datamasin.
Lennuhiiglane kaalub tervenisti 355

tonni, kuid sellele vaatamata suuda
vad lennuki neli turbofanmootorit
oma 70 000 hobusejöuga tõsta õhku se
da öhuhiiglast nagu ta ei kaaluks
üldse midagi. See lennuk lendab il
ma vahemaandumiseta ea 10 000 km.,
ja lennuki kiirus püsib 1000 km/tun

15. juuni
etapi

>äev
Uleniiiulljn.sctc Eesli Päevade

Koolsi toimkonna poolt on 1972
n. lennuks registreerimiste järje
kordne etapp tähtpäevaga 15.
juuniks. Teatavasti kallineb osa
võtt töliipäevn möödumisel.

Juhitakse tähelepanu, et vas
tavalt eliarlerlennu korrale, pea
vad lendudes! osavõtjad kuulu
ma mömla o rganisatsionni, mis
vormiliselt on kaaskorraldaju, 80.
juunil 1972 New Vorki suundu
va lennuki reisijad peavad vas
tavalt kokkuleppele kuuluma
Eesti Rahvusfondi, kuna 7. ja 8.
juulil Naigara Fallsi ja Toron
tosse lendujatel peal) olema vor
miline side Eesti Skautliku Noor-
tcmalevügn Rootsis.

nis ümber. Kõik need arvud on mui
dugi väga imponeerivad, kuid veelgi
tähtsam, et reisija tunneb ennast
veelgi kindlamini, mugavamini ja
luksuslikumalt kui varem. Pean üt
lema, et leidsin lennates, et oli liiga
gi mugav, nii et polnudki tunnet et
lendasid lennukis. Kuidagi kaob ära
lennu romantika,

Boeing-747 on nii suur, et siin on
üheksa istekohta reas ja rutuni on
nii palju, et saaks asetada veel
sadakond tugitooli ilma, et muu
tuks kitsaks. Alumiselt korruselt
viib trepp üles teisele korrusele sa
longi mille ees asub ka juhirmim.
Istekohti on kokku 353. Lennukil

on 10 ust, kuid need asuvad nii kõr
gel, et on vaja erilisi veoautodele
monteerituid treppe. Suurtel lennu
väljadel on aga ehitatud erilised sea
deldised, nii et saab minna otse len-
nuterminaii.

Reisijate heaolu eest hoolitseb ku
ni paarkümmend stjuardessi. Meele
lahutuseks on kino, kusjuures on
lennuki eri sektsioonides neli kahe-
meetriiist kinoekraani. On võimalik
valida ka seitsme eri muusikapro
grammi vahel.

RICHARD NOEVELL

Illegaalne
sisseränd
Ameerikasse
WASHINGTON — USA Esinda

jatekoja iimmgraisiooni alakomitee
esimees Eeter Uodino väidab, et
USA-s on tuhandeid illegaalseid
sisserändajaid, kes seal töötavad
või saavad töotaoleku abiraha ja
muid valitsuse paolt vüimaldaia-
vaid toetusi.
Ta lisas, et sellised välismaalased

aitavad kaasa tööpuudusele USA-s ja
samuti töötasude madalal hoidmisele.
Ilmneb, et paljud ameeriklased ka
sutavad illegaalsete sisserändaja
te tööjõud üleajateenijatena vöi teis
tel aladel, makstes neile minimaalset
palka. Uustulnukad ei julge aga eks
pluateerimise üle ametivõimudele
kaevata kartuses, et nende illegaal
ne staatus avastatakse ja nad saade
takse maalt välja.


